
1

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

1



2

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Obsah
Úvodní slovo 3

O nás 4

Rok 2022 ve zkratce 5

Transparency International v médiích 6

Výběr mediálních výstupů Transparency International ČR  
v televizním vysílání za rok 2022. 7

Mapování korupce 9

Naše činnost v roce 2022 10

Klíčové kauzy a legislativní souboje 11

Právní poradenství pro veřejnost a územní samosprávy 13

Podcast Stošestka 15

Monitoring předvolebních kampaní 16

Integrita veřejných zakázek 17

Podpora demokratických hodnot v zahraničí 18

Praní špinavých peněz 21

Boj proti korupci ve zdravotnictví 21

Uhlíková korupce 22

Digitální doba 23

Děkujeme za podporu našich projektů v roce 2022 24

Mezinárodní den boje proti korupci 25

S čím vám můžeme pomoci? 26

Komunikace s médii a veřejností 27

Fundraising Transparency International 28

Klub Transparency International 29

Firemní dary za rok 2022 30

Za spolupráci v roce 2022 děkujeme našim partnerům 30

Lidé v TI ČR 31

Partnerství a členství ve střechových organizacích 32

Financování a účetní závěrka  33

Financování v roce 2022 34

Struktura nákladů v roce 2022 36

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty  37

Rozvaha  38

Výkaz zisku a ztráty  40

Příloha účetní závěrky za rok 2022 42

Zpráva auditora za rok 2022  48

English Summary 51



3

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Úvodní slovo
Vážení a milí přátelé a podporovatelé Transparency,

po roce můžete opět nahlédnout do naší výroční zprávy 
a seznámit se s hlavními tématy a aktivitami, kterým jsme 
v české kanceláři věnovali čas a energii.

Rok 2022 zásadním způsobem ovlivnil agresivní a nevypro-
vokovaný vpád ruské armády na území Ukrajiny. Putinovský 
režim, který má válečné běsnění na svědomí, je ukázkou, jak 
tragické konce může mít systém založený na všudypřítom-
ném klientelismu, systematické korupci a postupné destrukci 
občanské společnosti, nezávislých médií a politické opozice.

Válka rovněž v plné nahotě odhalila slabiny Evropské unie, 
kterých dlouhodobě využíval jak putinovský režim, tak s ním 
spříznění oligarchové. I když se zlatá víza, nekvalitní eviden-
ce skutečných majitelů komplikující vymáhání sankcí nebo 
financování politických stran ze zahraničních (tedy i  rus-
kých) zdrojů dostalo na politickou agendu, včetně čes-
kého předsednictví Radě EU, ke změnám dochází pomalu 
a komplikovaně.

To samé bohužel platí i o vývoji českých protikorupčních zá-
konů. Celý rok jsme v Transparency čekali na návrh zákona 
o ochraně oznamovatelů. Výsledkem byla verze, která ztě-
žuje situaci jak pro oznamovatele, tak pro zaměstnavatele, 
kteří mají jejich oznámení posuzovat. Vládní koalici v  čele 
s Petrem Fialou (ODS), která v Poslanecké sněmovně dispo-
nuje pohodlnou většinou, se rovněž za celý rok nepodařilo 
přijmout novelu zákona o střetu zájmů. Pro část vlády jako 
by problém střetu zájmů skončil s  odchodem Andreje Ba-
biše (ANO) z premiérského postu. I proto obyčejný průměr, 
natož státy špičky Evropské unie v  Indexu vnímání korupce 
(CPI), České republice dlouhodobě unikají.

Problematický vztah vlády k protikorupční agendě a ke stře-
tu zájmů zvlášť ilustruje kauza ministra spravedlnosti Pavla 
Blažka (ODS). Se vzrůstajícím znepokojením jsme v průběhu 
minulého roku upozorňovali, v  souvislosti s  kauzou brněn-
ských bytů, na nevhodnost setrvání ministra Blažka ve funk-
ci v okamžiku, kdy jsou jeho blízcí spolustraníci zatýkáni po-
licií a on sám dle mediálních zdrojů v případu figuruje jako 
prověřovaný.

Bezpečnostní nebo ekonomická nejistota by neměly sloužit 
jako výmluva pro odkládání protikorupčních priorit. Právě 
naopak by měly být silným důvodem pro posilování odol-
nosti demokratických institucí jak proti útokům zahraničních 
autokratů, tak proti domácím oligarchům a  různým ob-
chodníkům s vlivem. Kam vedou ústupky z demokratických 
principů a  právního státu vidíme až příliš dobře v  blízkém 
i vzdálenějším okolí.

Proto v Transparency máme, a nadále budeme mít, vysoké 
nároky na politiky a úředníky i další veřejné činitele bez ohle-
du na to, která vláda je zrovna u moci. Laťka je pro všechny 
stejně vysoko.

Vaše podpora je pro naši práci nesmírně cenná. Dává nám 
nejen prostor pro uskutečňování náročnějších projektů, ale 
čerpáme z  ní energii a  chuť pokračovat. Proto Vám za ni 
upřímně děkuji a věřím, že nám i nadále zachováte přízeň.

A děkuji také celému týmu za jejich nasazení a odvahu pou-
štět se do nelehkých témat a diskusí.

S úctou

Ondřej Kopečný

Ondřej Kopečný
ředitel

Transparency International ČR
fotografie: Jan Volejníček | zdroj: TI ČR

https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-kopecny/


4

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

O nás
Jsme nevládní protikorupční organizace, 
jejímž posláním je mapovat stav korupce 
v ČR a svou činností aktivně přispívat 
k jejímu omezování.

Hlídáme veřejný zájem.
Hájíme efektivní a odpovědnou správu země.

Podporujeme transparentnost, odpovědnost 
a integritu ve veřejném i soukromém sektoru 
a na všech společenských úrovních.

Zabýváme se korupcí ve všech jejích 
podobách a na všech úrovních, od 
lokálních problémů až po ty s celonárodním 
dopadem.

Jsme politicky nestranní a na naši 
nezávislost klademe velký důraz.

Pouze my sami určujeme, jakým kauzám, 
aktivitám a tématům se budeme věnovat. 
Naši donoři neurčují konkrétní oblasti 
činnosti Transparency International.

Patříme ke globální síti nevládních 
protikorupčních organizací Transparency 
International, která se od roku 1993 rozrostla 
na více než 100 národních poboček 
s mezinárodním sekretariátem v Berlíně.

4

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

https://www.transparency.cz


5

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Rok 2022
ve zkratce

5

stálých zaměstnanců pracovalo 
v kanceláři TI
(přepočteno na plné úvazky).14,5

Tolik tiskových zpráv, novinek, rozhovorů 
a komentářů jsme vydali.98

klientům právní poradny jsme poskytli 
bezplatnou právní pomoc.261

projektů jsme 
realizovali, 4 z toho 
zahraniční.14

To je počet korupčních kauz, na 
které jsme upozornili.30

laiků i odborníků jsme proškolili 
o korupci.1023

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



6

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Transparency
International

v médiích

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



7

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Reportéři ČT - Krvavý účet

Události, komentáře - Dopad regionálních kauz na 
politiku

CNN Prima NEWS - Petr Hlubuček bez majetku?

90‘ ČT24 - Investice do vyzbrojení české armády

168 hodin - Únikovka Hrad

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Výběr mediálních výstupů 
Transparency International 
ČR v televizním vysílání za 
rok 2022.

Události ČT - Výstavba pavilonů v IKEM pod dozorem TI Večerní zprávy - Brusel odblokoval dotace pro Agrofert

168 hodin - Černý Petr

https://www.facebook.com/watch/?v=540824180984641
https://www.facebook.com/watch/?v=540824180984641 – není TI speaker v reportáži
https://www.facebook.com/watch/?v=424115223045518
https://www.facebook.com/watch/?v=424115223045518
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/8086397354768415/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/8086397354768415/
https://www.facebook.com/watch/?v=801588287772951
https://www.facebook.com/watch/?v=803432364222636
https://www.facebook.com/watch/?v=803432364222636
https://www.facebook.com/watch/?v=649262339771980
https://www.facebook.com/watch/?v=649262339771980
https://www.facebook.com/watch/?v=594014365736547
https://www.facebook.com/watch/?v=594014365736547
https://www.facebook.com/watch/?v=822724448948023


8

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Televizní noviny - Evropská komise po třech letech 
uzavřela audit o střetu zájmů

Otázky Václava Moravce - Boj s ruskými oligarchy 
v Česku

Události ČT - Ochrana tzv. Whistleblowerů

Hlavní zprávy - Tři roky bez zakázek

168 hodin - Akce Dozimetr

Snídaně s Novou - Index vnímání korupce 2021

Reportéři ČT - Smíchoff

AZ-kvíz

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Výběr mediálních výstupů TI ČR v televizním vysílání za rok 2022

https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1531300444007844/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1531300444007844/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1058061921756390/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1058061921756390/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1150496865769069/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1150496865769069/
https://www.facebook.com/watch/?v=3313891945599489
https://www.facebook.com/watch/?v=3313891945599489
https://www.facebook.com/watch/?v=545166040608818
https://www.facebook.com/watch/?v=545166040608818
https://www.facebook.com/watch/?v=767235590952715
https://www.facebook.com/watch/?v=767235590952715
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1347995805668785/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1347995805668785/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/248631524137958/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/248631524137958/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Mapování korupce
Index vnímání korupce 2022  
(corruption perceptions index – cpi)
Česká republika se v Indexu vnímání korup-
ce s 56 body ze 100 možných umístila na 41. 
příčce ze 180 hodnocených zemí. Jedná se 
sice meziročně o dvoubodové zlepšení, stále 
ale zaostáváme o 8 bodů za průměrem Ev-
ropské unie. Příčinou současného výsledku 
je zejména dlouhodobě neřešená strategie 
omezování korupce v naší zemí, a to přede-
vším ze strany politické reprezentace napříč 
spektrem.

V  České republice omezování korupce stá-
le pokulhává. Z  dlouhodobé perspektivy po-
stupuje tempem dva kroky vpřed a dva kroky 
vzad. Politikům chybí jasná strategie a  od-
hodlání přijímat ambiciózní a  systémové 
změny.

Většinu protikorupčních zákonů za poslední 
desetiletí zákonodárci schválili zejména díky 
evropské legislativě související s členstvím ČR 
v EU. A dále kvůli tlaku mezinárodních orga-
nizací jako jsou Skupina států proti korupci 
(GRECO) či Moneyval, komise při Radě Evropy 
zkoumající dodržování mezinárodních stan-
dardů v  oblasti praní špinavých peněz a  fi-
nancování terorismu.

České republice chybí dlouhodobá protiko-
rupční strategie, kterou by se jednotlivé vlády 
zavázaly v  delším horizontu několika let do-
držovat a naplňovat. Vývoj hodnocení České 
republiky od roku 2012, kdy TI začala používat 
vylepšenou metodiku při sestavování Indexu 
vnímání korupce, připomíná jízdu na horské 
dráze: zlepšení střídá propad.

EVROPSKÁ UNIE 64/100

Česká republika 56/100

Co s tím?

1. Chybějící protikorupční strategie
2. Nedostatečná protikorupční legislativa
3. Kulhající politická integrita
4. Podceňování boje proti praní špinavých  
 peněz

Co je index vnímání korupce?

Index řadí země podle stupně vnímání korup-
ce ve veřejném sektoru a podnikání s použi-
tím stupnice 0–100 (100 bodů označuje zemi 
téměř bez korupce a 0 bodů znamená vyso-
kou míru korupce).

Jak je sestavován?

Na základě výsledků průzkumů mezi experty, 
v nichž respondenti (ať již jednotlivci či orga-
nizace) hodnotí mj. Schopnost vládních insti-
tucí potlačovat a postihovat korupci, účinnost 

protikorupčních opatření, rozsah korupce 
v různých oblastech veřejné správy, míru její 
transparentnosti, zneužívání veřejných funkcí 
a veřejných prostředků.

Kdo průzkumy provádí?

Nezávisle na sobě dvanáct mezinárodních 
odborných organizací ve třinácti žebříč-
cích (ne ve všech státech jich vždy „operuje“ 
plná sestava). Získaná data poté poskytnou 
ti. Kombinací těchto indexů vzniká konečná 
hodnota cpi.

Stošestka - Ondřej Kopečný: Proč se ČR stále nedaří 
dosáhnout v omezování korupce na průměr EU?

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

9

https://www.transparency.cz/cpi2022/
https://www.transparency.cz/cpi2022/
https://www.transparency.cz/proc-se-cr-stale-nedari-dosahnout-v-omezovani-korupce-na-prumer-eu/


10

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Naše činnost
v roce 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



11

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Klíčové kauzy 
a legislativní 
souboje
Střet zájmů Andreje Babiše
TI ČR od června roku 2018 upozorňuje na dů-
kazy, podle kterých je Andrej Babiš (ANO), bý-
valý premiér ČR od 2017 do 2021, v rozporu se 
zákonem o střetu zájmů a evropskými naříze-
ními ovládající osobou koncernu Agrofert, kte-
rý čerpá miliardy korun z  veřejných rozpočtů 
v dotacích a veřejných zakázkách.

Na základě výsledků sněmovních voleb 2021 
Andrej Babiš odešel z  premiérského křesla 
a z vlády. Tím se situace mění pouze pro bu-
doucí rozdělování veřejných prostředků, ne-
znamená to vyřešení již vzniklých problémů se 
střetem zájmů. Klíčové budou změny zákona 
o střetu zájmů a změna přístupu dohledových 

institucí, zbaví-li se vlivu oligarchova hnutí. Na 
novelu zákona o střetu zájmu zatím nedošlo.

Střet zájmů Pavla Blažka
Ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) je dle 
informací novinářů z  Hospodářských novin 
(HN) prověřován policisty z  Národní centrály 
proti organizovanému zločinu (NCOZ) v  sou-
vislosti s  korupcí a  kupčením s  brněnským 
městským majetkem. Případ dozoruje Vrch-
ní státní zastupitelství (VSZ) v Olomouci, které 
Blažek dlouhodobě kritizuje a na jehož fungo-
vání má vzhledem ke svému prověřování ze 
strany policie osobní zájem.

Dle naší protikorupční organizace Transparen-
cy International ČR se tak jedná o zřejmý střet 
zájmů, kdy člen vládního kabinetu a  ministr 
spravedlnosti Blažek prosazuje změny ve ve-
dení orgánů činných v trestním řízení zabýva-
jící se kauzou, kde sám figuruje jako soukromá 
osoba.

Dále ministr Blažek, po odchodu Ivo Ištvana 
z pozice vedoucího Vrchního státního zastupi-
telství (VSZ) v  Olomouci, podmínil jmenování 
jeho nástupce Radima Daňhela provedením 
zásadních změn v  rámci olomouckého VSZ, 
a to včetně personální obměny.

Analýzu fungování VSZ, která má být základem 
pro tyto požadavky, přitom Ministerstvo spra-
vedlnosti (MSp) odmítalo zveřejnit. MSp zve-
řejnilo jen některé závěry, s těmi pak nesouhla-
sí nejen bývalý vedoucí útvaru Ištvan, ale také 
současný nejvyšší státní zástupce Igor Stříž. Po 
několika žádostech o  informace na základě 
zákona 106 a po mediálním tlaku na zveřejnění 
analýzy se ukázalo, že se jedná pouze o pre-
zentaci resortu spravedlnosti.

Evidence skutečných majitelů
TI ČR zpracovala veřejně dostupná data z evi-
dence skutečných majitelů (ESM). Povinnost 
zapsat informace do ESM vyplývá ze zákona. 
Lhůta pro jejich vložení vypršela 1. prosince 
2021. Přinesli jsme unikátní a ucelenou analýzu 
týkající se 782 863 právnických osob v České 
republice.

Evidenci skutečných majitelů v provedení Mi-
nisterstva spravedlnosti ČR (MSp) hned od za-
čátku provázely problémy, kdy mimo jiné ještě 
po spuštění přibývaly a ubývaly některé infor-
mace. Hlavním problémem ESM je ale práce 
se samotnými daty. Neexistuje možnost vyhle-
dávání a filtrace podle skutečného majitele či 
podle druhu subjektu, jediným parametrem je 
IČO/název firmy.

Andrej Babiš | zdroj: Adam Hecl, Deník N

Pavel Blažek | zdroj: ODS

https://www.transparency.cz/kauzy/andrej-babis/
https://nasipolitici.cz/detail/andrej-babis
https://www.transparency.cz/co-bude-az-nebude-andrej-babis-premierem-s-jeho-stretem-zajmu-prinasime-klicove-odpovedi/
https://www.transparency.cz/fialova-vlada-vzdala-snahy-o-reseni-babisova-stretu-zajmu-a-souvisejici-novely-zakona/
https://www.transparency.cz/kauzy/stret-zajmu-pavla-blazka/
https://nasipolitici.cz/detail/pavel-blazek
https://archiv.hn.cz/c1-67005730-trable-pristiho-ministra-blazka-proveruje-policie-kvuli-korupci-jsou-to-lzi-novinaru-a-zalobcu-tvrdi-kandidat
https://www.transparency.cz/stret-zajmu-hit-poslednich-let-vite-ale-jak-presne-funguje/
https://www.transparency.cz/stret-zajmu-hit-poslednich-let-vite-ale-jak-presne-funguje/
https://www.transparency.cz/pozadavky-pro-kandidata-na-vrchniho-statniho-zastupce-v-olomouci-ovlivnuje-stret-zajmu-ministra-blazka/
https://www.transparency.cz/ministr-blazek-pres-svuj-stret-zajmu-prosazuje-personalni-pozadavky-u-organu-cinnych-v-trestnim-rizeni-jeho-resort-neposkytuje-informace-a-mlzi/
https://justice.cz/?clanek=stav-vsz-v-olomouci-neni-dobry-noveho-vrchniho-statniho-zastupce-ceka-spousta-prace
https://justice.cz/?clanek=stav-vsz-v-olomouci-neni-dobry-noveho-vrchniho-statniho-zastupce-ceka-spousta-prace
https://www.transparency.cz/pres-100-tisic-pravnickych-osob-neuvadi-skutecneho-majitele-porusuje-tim-zakon/
https://esm.justice.cz/ias/issm/rejstrik


12

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Praní špinavých peněz v Česku
Mezinárodní investigace české kancelá-
ře Transparency International ve spoluprá-
ci s  místním partnerem s  odbornou znalostí 
problematiky praní špinavých peněz v  Ruské 
federaci odhalila dvě komplexní a  propojená 
schémata pro praní špinavých peněz z Ruska 
do České republiky.

Zpracovávány byly rozhodnutí ruských a  ky-
perských rozhodčích soudů a  obchody se 
strojní technikou. Mezi roky 2014 a 2016 se tě-
mito metodami podařilo z  Ruska dostat přes 
113 milionů eur, tedy více než 3 miliardy korun, 
dle tehdejšího kurzu.

Zjištění navazuje na případ Bottle Laundromat, 
na který upozornila investigace protikorupč-
ní sítě Transparency International. Spolupráce 
kanceláří TI, včetně české, odhalila schéma na 

praní ruských špinavých peněz pomocí fiktiv-
ních obchodů s repasovanými stroji na výrobu 
PET láhví. Mezi roky 2014 a 2016 se díky němu 
podařilo z Ruska dostat nejméně 820 milionů 
dolarů, tedy přes 20 miliard korun.

Manipulace se 
sportovními dotacemi v Praze
Za nezákonné manipulace se sportovními do-
tacemi na Magistrátu hlavního města Prahy 
(MHMP) bylo obžalováno devět lidí. Informa-
ci přinesl zpravodajský server Seznam Zprá-
vy. Kromě bývalého ministra Zemanovy vlády 
Karla Březiny (ČSSD) nebo expředsedy magis-
trátního výboru pro sport a volný čas Antonína 
Lébla půjdou před soud také současní pražští 
zastupitelé Jan Wolf (KDU–ČSL), Miloš Růžička 
(STAN) či Stanislav Nekolný (ANO) nebo ně-
kdejší vedoucí magistrátního odboru sportu 
Soňa Fáberová.

Obžaloba byla podle mluvčího Městského sou-
du v Praze Aleše Cimbaly podána pro trestné 
činy zneužití pravomoci úřední osoby, zjednání 
výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné 
soutěži a veřejné dražbě a  také porušení po-
vinnosti při správě cizího majetku.

Jedná se o kauzu, kterou v roce 2017 odstarto-
vala naše protikorupční organizace, a  to díky 
podnětu od oznamovatele.

Zákon o ochraně oznamovatelů
Na konci roku 2021 uběhla dvouletá lhůta pro 
transpozici evropské směrnice na ochranu 
oznamovatelů, přičemž Česku se potřebnou 
legislativu nepodařilo včas přijmout kvůli lik-
navosti tehdejší vlády Andreje Babiše. Nová 
vláda však místo urychleného opětovného 
předložení již projednávaného a poměrně zda-
řilého návrhu zákona začala usilovat o zúžení 
zákona na minimum požadované směrnicí, 
což prosazovali především představitelé ODS 
včetně ministra spravedlnosti Pavla Blažka.

Zúžení věcné působnosti zákona a  omeze-
ní anonymních oznámení však v  praxi může 
oznamovatele odrazovat, a hlavně může vést 
ke složitějším procesům u  zaměstnavatelů. 
Proto jsme spolu s  protikorupčními organiza-
cemi Oživení a  Rekonstrukce státu usilova-
li o navrácení k předchozí verzi, která byla jak 
pro oznamovatele, tak pro kohokoliv, kdo se 
bude oznámeními zabývat, přívětivější.

Divoké vyklízení hodonínského S-centra 
po tornádu
Na začátku roku 2022 jsme se obrátili na ve-
dení kraje s otázkami o budoucím osudu bu-
dovy S-centra, která byla v létě 2021 poškoze-
na tornádem. Zajímalo nás především to, jak 
má být s budovou dále naloženo, jak byly vy-
užity peníze ze sbírek a dotací na řešení dopa-
dů tornáda, a především z čeho Jihomoravský 
kraj vychází při posuzování výhodnosti jednot-
livých variant dalšího nakládání s budovou.

Odpovědi jsme se dočkali až po více než dvou 
měsících, a  to od hejtmana Jana Grolicha 
(KDU-ČSL). Z  reakce projednané radou Jiho-
moravského kraje vyplynulo, že o definitivním 
osudu S-centra ještě nebylo rozhodnuto.

V květnu 2022 jsme se v souvislosti s poznat-
ky o  poškozování vybavení S-centra při od-
straňování škod po tornádu a následném ne-
hospodárném nakládání s  veřejnou budovou 

obrátili na místně příslušné Okresní státní za-
stupitelství v Hodoníně s trestním oznámením. 
Z  našeho pohledu mohlo dojít ke spáchání 
trestných činů krádeže, zpronevěry či poško-
zení cizí věci.

Ilustrační obrázek | zdroj: Pexels

Poničená budova S-centra v Hodoníně 
fotografie: Zdeněk Matyáš

Klíčové kauzy a legislativní souboje

https://www.transparency.cz/?s=pran%C3%AD+%C5%A1pinav%C3%BDch+pen%C4%9Bz
https://www.transparency.cz/rusko-cesky-laundromat-propral-za-tri-roky-3-miliardy-korun-odhalila-ti/
https://www.transparency.cz/bottle-laundromat-vymenou-za-stroje-na-pet-lahve-sly-do-ceska-ruske-spinave-penize/
https://www.transparency.cz/9-lidi-vcetne-exministra-karla-breziny-bylo-obzalovano-za-manipulace-se-sportovnimi-dotacemi-ti-je-iniciatorem-cele-kauzy/
https://www.transparency.cz/9-lidi-vcetne-exministra-karla-breziny-bylo-obzalovano-za-manipulace-se-sportovnimi-dotacemi-ti-je-iniciatorem-cele-kauzy/
https://nasipolitici.cz/detail/karel-brezina
https://nasipolitici.cz/detail/milos-ruzicka-6
https://nasipolitici.cz/detail/stanislav-nekolny
https://www.transparency.cz/podvody-s-dotacemi-v-praze-policie-loni-dostala-dve-tajne-nahravky-informatora-z-magistratu/
https://www.transparency.cz/podvody-s-dotacemi-v-praze-policie-loni-dostala-dve-tajne-nahravky-informatora-z-magistratu/
https://www.transparency.cz/zachranuji-lidske-zivoty-verejne-rozpocty-a-odhaluji-nekalosti-kdo-jsou-to-oznamovatele/
https://www.transparency.cz/?s=oznamovatel%C3%A9
https://www.transparency.cz/navrh-zakona-o-ochrane-oznamovatelu-z-pera-ministra-blazka-je-horsi-nez-od-jeho-predchudkyne-benesove/
https://www.transparency.cz/navrh-zakona-o-ochrane-oznamovatelu-z-pera-ministra-blazka-je-horsi-nez-od-jeho-predchudkyne-benesove/
https://nasipolitici.cz/detail/pavel-blazek
https://www.transparency.cz/kauzy/divoke-vyklizeni-hodoninskeho-s-centra-po-tornadu/
https://www.transparency.cz/kauzy/divoke-vyklizeni-hodoninskeho-s-centra-po-tornadu/
https://www.transparency.cz/ani-10-mesicu-od-tornada-neni-jihomoravskemu-kraji-jasne-jak-nalozi-s-ponicenym-domovem-pro-seniory-v-hodonine/
https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2022/04/Dopis-JMK_S-centrum_TI.pdf
https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2022/04/Odpoved-na-dopis-TI-Hodonin.pdf
https://nasipolitici.cz/detail/jan-grolich-1
https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2023/02/Trestni-oznameni-S-centrum-Hodonin.pdf


13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Právní poradenství  
pro veřejnost a územní 
samosprávy
Právní poradna a whistleblowerské 
centrum TI ČR
Právní poradna je jedním z nejvýznamnějších 
projektů TI ČR již více než 10 let. Za tu dobu jsme 
poskytli právní pomoc tisícům klientů v malých 
i  velkých kauzách regionálního i  celostátního 
významu. Právní poradna je cenná nejen díky 
pomoci v  konkrétních případech, ale kontakt 
s  klienty je příležitostí získávat také vhled do 
praktického fungování legislativy, o jejíž změnu 
či upřesnění se pak TI ČR může snažit.

Přispíváme ke snížení míry korupce prostřed-
nictvím poskytování právního poradenství 
občanům. Poskytujeme bezplatné, kvalifiko-
vané právní rady a  v  relevantních případech 
navrhujeme odpovídající právní řešení a mo-
tivujeme občany, kteří se setkají s  korupční-
mi praktikami, k aktivnímu jednání. Zvyšujeme 
ochotu zaměstnanců veřejné správy i  sou-
kromého sektoru k  oznamování nelegálního 

jednání a posilování spolupráce s orgány čin-
nými v trestním řízení.  

Zaměřujeme se také na pomoc whistleblowe-
rům (oznamovatelé protiprávního jednání), 
kteří jsou často svědky nelegálního jednání 
ve svém zaměstnání nebo při styku se státní 
správou, ale neví, jak s  informacemi naklá-
dat a  jak dále postupovat. A  právě pro ně je 
tu naše whistleblowerské centrum, které opět 
kromě konkrétní právní pomoci dbá i na celko-
vé zlepšování prostředí formou osvěty (školení, 
propagační kampaně) nebo návrhů a  připo-
mínek k legislativě. 

klientům jsme poskytli 
právní pomoc243

protikorupčních zákonů 
jsme připomínkovali8

nových případech jsme poskytli 
rozšířenou právní pomoc

V 18

za rok 2022
jsme:

e–mail: poradna@transparency.cz

web: www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci

telefon: +420 224 240 896

https://www.transparency.cz/pravni-poradna/
mailto:poradna@transparency.cz
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci


14

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Poradenství orgánům 
územně samosprávných 
celků
Cílem v této oblasti je nabídnutí komplexního protikorupčního 
řešení územním samosprávným celkům a jejich příspěvkovým 
organizacím (ÚSC) k nastavení interních etických a právních 
standardů za účelem omezení korupčních příležitostí.

V  průběhu prvního pololetí roku 2022 jsme nejprve oslovili 
s nabídkou spolupráce přes 60 ÚSC. Následně jsme v druhém 
pololetí uspořádali tři semináře v  Praze, Brně a  Plzni, kterých 
se zúčastnilo celkem 48 účastníků. Těm byla představena té-
mata zaměřená na protikorupční odolnost veřejných zakázek, 
prověřování smluvních partnerů ÚSC, ochranu oznamovatelů 
protiprávního jednání, prevenci střetu zájmů či novelizaci zá-
kona o svobodném přístupu k  informacím. Tato témata byla 
prezentována jak ze strany zaměstnanců TI ČR, tak i ze strany 
externích odborníků.

Právní poradna, whistleblowerské centrum TI ČR a poradenství 
ÚSC bylo v roce 2022 realizováno z finanční podpory Minister-
stva spravedlnosti v rámci projektu Centrum pro podporu in-
tegrity z dotačního titulu Prevence korupčního jednání I.

Jsme také partnerem organizace Oživení při zpracování čtyř-
letého systémového projektu “Ochrana oznamovatelů: aktu-
ální výzva pro Českou republiku” podpořeného z  programu 
Active Citizens Fund, jehož cílem je komplexně zlepšit postave-
ní a ochranu oznamovatelů v České republice.

Etická linka v hokeji
Transparency International ČR od roku 2015 spolupracuje 
s Českým svazem ledního hokeje (ČSLH) na etické lince v ho-
keji. Konkrétně se jedná o  protikorupční aktivity a  vzdělávání 
ve snaze pomoci hokejovému svazu v boji proti nekalým ko-
rupčním praktikám v hokejovém prostředí. TI v rámci této spo-
lupráce pokračovala v provozu telefonní a e-mailové linky pro 
sběr podnětů s korupční protiprávní tématikou z oblasti hoke-
je, komunikovali jsme s  hokejovým svazem při řešení těchto 
podnětů a snažili se být podporovatelem a rádcem pro klien-
ty, kteří se na protikorupční linku se svými podněty obrátili.

Obsah příspěvků byl i v roce 2022 rozličný. Jednalo se o stíž-
nosti na výkony rozhodčích a o pochybnosti nad regulérností 
podmínek hokejových zápasů (stížnosti byly posléze komuni-
kovány se svazem), o  financování hokeje (zejména mládež-
nického) na lokální úrovni, činnosti pořadatelských služeb či 
vztahu agentů a hráčů. 

e–mail: hokej@transparency.cz

web: www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci

Podpora právní poradny 
a korupční rizika ve 
veřejných institucích
Poprvé jsme se v roce 2022 zapojili i do grantového řízení Ma-
gistrátu hlavního města Prahy (MHMP), a  to v  rámci oblas-
ti prevence kriminality. Projekt podporoval samotnou činnost 
právní poradny TI ČR a  zároveň v  rámci něj vznikla analýza 
korupční rizik u vybraných veřejných institucí na území hlavní-
ho města Prahy. Jako její předmět bylo nakonec zvoleno téma 
mechanismů uplatňovaných při pronájmu pražských měst-
ských bytů, které se dotýká nejen Prahy samotné, ale i sociál-
ně ohrožených skupin obyvatel, na které může korupce v této 
oblasti mít výraznější dopad.

Projekt byl realizován s  finanční 
podporou MHMP.

Právní poradenství pro veřejnost a územní samosprávy

https://www.oziveni.cz/projekty/
https://www.oziveni.cz/projekty/
mailto:hokej@transparency.cz
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci
https://www.transparency.cz/publikace-a-analyzy/analyza-korupcnich-rizik-pri-pronajmu-prazskych-mestskych-bytu/
https://www.transparency.cz/publikace-a-analyzy/analyza-korupcnich-rizik-pri-pronajmu-prazskych-mestskych-bytu/
https://www.transparency.cz/publikace-a-analyzy/analyza-korupcnich-rizik-pri-pronajmu-prazskych-mestskych-bytu/


15

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Podcast 
Stošestka
TI ČR spustila v roce 2021 podcast pod názvem Stošestka, 
který poskytuje unikátní a konstruktivní vhled nejen do 
korupční problematiky v Česku, ale i v zahraničí. V roce 
2022 jsme ve druhé řadě v rámci 12 epizod pokryli celou 
řadu témat.
V rozhovorech s lidmi z globální sítě Transpa-
rency International a  také s  externími hosty 
jsme probrali celou řadu témat, od očekávání 
na poli omezování korupce spojených s novou 
vládou Petra Fialy (ODS), přes předsednictví 
ČR v  Radě EU, zbrojní nákupy a  vyzbrojování 
české armády v souvislosti s válkou na Ukra-
jině a  ruskou agresí, transparentnost Národ-
ního plánu obnovy za více než 200 miliard, až 
po protikorupční legislativu, problematiku pra-
ní špinavých peněz, zahraniční projekty české 
kanceláře TI v Srbsku a Myanmaru, a v nepo-
slední řadě jsme se věnovali korupci ve sportu 
a mistrovství světa ve fotbale v Kataru.

Stošestka je právo na informace pro občany 
a širokou veřejnost. Názvem volně odkazujeme 
na zákon číslo 106/1999 Sb., o svobodném pří-
stupu k informacím.

Náš podcast najdete na vašich oblíbených 
online platformách: Apple Podcasts, Spotify, 
Anchor, Google Podcasts, Breaker, Pocket Cas-
ts či Radio Public.

Kdo za Stošestkou stojí?
Stošestkou provází moderátorka Martina Fol-
dynová, která je zároveň externí redaktorkou 
a  moderátorkou proudového vysílání Radia 
Wave. Hudbu pro podcast složil Matyáš Řez-
níček, člen Činohry Národního divadla, který 
se věnuje také hudební tvorbě v  rámci řady 
kulturních projektů.

Natáčení a postprodukci zaštiťují Jan Volejní-
ček a Pavel Klůs ze studia Karlín On Air. Vizuál-
ní identitu Stošestce vdechla designérka Bar-
bora Klimsz z  karlínského kreativního ateliéru 

Klimsz. A v Transparency International, která za 
podcastem stojí, se o  hladký chod stará tým 
komunikace ve složení David Kotora, Lucia Vi-
limovská a Františka Rohlíčková.

Podcast Stošestka v roce 2022 vznikl také díky 
finanční podpoře Ministerstva spravedlnosti 
ČR v rámci dotačního titulu Prevence korupč-
ního jednání II.

Stošestka - Věra Jourová a Ondřej Kopečný: Co 
budou největší výzvy českého předsednictví EU?

https://www.transparency.cz/podcast-stosestka/
https://nasipolitici.cz/detail/petr-fiala
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/martina-foldynova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/martina-foldynova/
https://www.facebook.com/karlinonair/
https://www.facebook.com/KLIMSZ.official/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/david-kotora/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucia-vilimovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucia-vilimovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/frantiska-rohlickova/
https://justice.cz/
https://justice.cz/
https://podcasts.apple.com/cz/podcast/sto%C5%A1estka/id1562356550?l=cs
https://open.spotify.com/show/12cGDot6X8W5H8zuYRNBER?si=a1679cd68bb0478f
https://podcasters.spotify.com/pod/show/transparency-cesko
https://play.pocketcasts.com/web/podcasts/share?id=5547ae60-7b79-0139-3485-0acc26574db2
https://www.breaker.audio/stosestka?__cf_chl_jschl_tk__=463b6dd0a13644f089d04a4baf756541a448b870-1618403382-0-AQfswjC8e8RJMvWy5jc4FSohfRObkOGS8lH9H1EswMM1qKMvF0BFDQ0IN32NvBr99dMfz57RFJz0dvEjfdk_roWT0KnZtWVcag7OtzhZpOXE_JXFGA6s6gggP0SAb-9s5F8A1yd941GgRiPpGuAo9cEpT_tbLIUE-Ox67CFTzkmN7QhHV2CCWMAnE6I-Hf5VzHj_QYiXQJsfn6LpzEmJfcOOVbqBSsZ0TgWswDVzqjECJCNU27bIqW-6eH4xLmW11jB7XcMl31e5PPw4Wg5gcnrLrlq-i8eO-hcQFVZXDrYDSDKdRDcszSJrKLaJNYvzRvPWxJdbAHb9CjT7apJBWhHuE5D3afMqHAwwoUj-P5B0CFxZltqXbDroDVGcBkBKQS2ZhkOTBIksnMkvQMfV0w4pQMja86KE_T01jgplj67tk4_oMiSQjIycptZZc-Podw
https://radiopublic.com/stoestka-GAZdBN
https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy81MWY2YzJiOC9wb2RjYXN0L3Jzcw==
https://www.transparency.cz/stosestka-co-budou-nejvetsi-vyzvy-ceskeho-predsednictvi-eu/


16

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

I v roce 2022 jsme pokračovali v monitoringu 
předvolebních kampaní a tentokrát jsme se pro 
hodnocení jejich transparentnosti zaměřili na komunální 
volby na magistrát hlavního města Prahy (MHMP).

Praha je v rámci komunální úrovně ve speci-
fickém postavení, protože její vedení součas-
ně toto území reprezentuje i na krajské úrov-
ni – přitom pravidla pro vedení kampaně se 
na krajské a  komunální úrovni v  zásadních 
aspektech vedoucích k větší transparentnos-
ti kampaně liší a  pro komunální volby jsou 
v tomto směru nejméně náročné. Jako každý 
rok jsme sestavili specifická kritéria našeho 
hodnocení a zveřejnili jsem také postup, pod-
le kterého kandidáty hodnotíme.

Z  hlediska transparentnosti si v  kampani do 
voleb na MHMP nejlépe vedli Piráti a  hnutí 

Starostové a  Nezávislí (STAN). Piráti a  STAN 
poskytli informace o  personálním obsazení 
svých štábů, finančním řízení kampaně a od-
lišovali výdaje na pražské volby od ostatních 
obcí v  ČR. Dále dobrovolně zřídili výdajové 
transparentní účty pro kampaň a publikovali 
informace o dodavatelích zboží a služeb.

Od podzimu 2022 probíhal také monitoring 
předvolebních kampaní prezidentských vo-
leb, jehož hodnocení ale bylo zveřejněno až 
v lednu 2023 před prvním kolem volby.

Monitoring 
předvolebních 
kampaní

16

https://www.transparentnivolby.cz/komunalni-senat2022/
https://www.transparentnivolby.cz/komunalni-senat2022/
https://www.transparentnivolby.cz/komunalni-senat2022/2022/07/31/monitorujeme-kampan-na-prazsky-magistrat-zde-jsou-kriteria/
https://www.transparentnivolby.cz/komunalni-senat2022/2022/07/31/monitorujeme-kampan-na-prazsky-magistrat-zde-jsou-kriteria/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/


17

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Integrita 
veřejných
zakázek

Co jsou pakty integrity?

Pakty integrity jsou nástrojem pro 
předcházení korupce ve veřejných 
zakázkách. Formální dohoda, kte-
rou se její účastníci za účelem zvy-
šování zodpovědnosti a dodržování 
principů transparentnosti dobro-
volně zaváží k respektování předem 
definovaných pravidel (nad rámec 
zákona). Zahrnuje v sobě dohledo-
vý mechanismus – zpravidla nezá-
vislého monitora ze strany občan-
ské společnosti, jemuž je umožněno 
nahlížet do všech dokumentů a do-
provázet celý proces veřejného za-
dávání, ke kterému byl Pakt integrity 
uzavřen, včetně realizace.

Tento mechanismus pomáhá 
předcházet vzniku korupčních tla-
ků a rizik, šetří peníze daňových po-
platníků a  zajišťuje, že s  veřejnými 
prostředky je nakládáno efektivně. 
Nad rámec samotného dopadu na 
proces konkrétní zakázky se Pakty 
integrity snaží posílit důvěru v  sys-
tém veřejného rozhodování, pohos-
tinnější, ale zároveň férové a trans-
parentní investiční prostředí a získat 
veřejnou podporu pro velké stát-
ní zakázky, privatizaci či udělování 
licencí.

Pakty integrity v praxi
V  roce 2022 jsme pokračovali v  rozpracovaných 
Paktech integrity:

IKEM

Od roku 2019 spolupracujeme s  renomovaným 
subjektem z  oblasti zdravotnictví, s  Institutem kli-
nické a experimentální medicíny (IKEM). Spoluprá-
ce se týká dvou strategických veřejných zakázek, 
které IKEM dlouhodobě plánoval realizovat. Jedná 
se o zakázku na výstavbu dvou nových pavilonů G1 
a G2 v areálu IKEMu, kterou jako dodavatel realizuje 
společnost IMOS Brno a.s. Zde jsme se pravidelně 
účastnili tzv. řídící rady projektu za účasti zada-
vatele, dodavatele, správce stavby a generálního 
projektanta.

V  rámci řídící rady byl vždy projednán a  prezen-
tován postup projektu a  změnové listy a  obecně 
zhodnocena realizace projektu. Následně byla pro-
vedena kontrola staveniště, při které má monitor 
příležitost zhodnotit, zda byly skutečně provedeny 
práce, které měly být provedeny dle stanoveného 
a prezentovaného harmonogramu.

FYZIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR

V tomto případě jde o veřejnou zakázku na rekon-
strukci budovy G. Budova slouží jako výzkumný 
prostor zvěřince. Stejně jako u  jiných podobných 
stavebních projektů byla pro pokračování celé-
ho projektu klíčová jednání o  navýšení ceny díla 
v  návaznosti na nárůst cen stavebních materiálů 
a prací. Do těchto jednání jsme aktivně vstupovali 
a připomínkovali související změny smlouvy o dílo.

Zároveň jsme uzavřeli dva nové Pakty integrity:

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ

Pakt byl uzavřen k  veřejné zakázce na přístavbu 
chirurgického centra včetně souvisejících investic 
a částečnou rekonstrukci jednoho stávajícího pa-
vilonu. Nejdříve má dojít k demolici vybraných ob-
jektů pro stavbu nového parkoviště, výstavbě cen-
trálního logistického centra.

Poté bude následovat samotná výstavba nové 
části chirurgického centra, kam se po dokončení 
a kolaudaci přesunou některá pracoviště ze stáva-
jícího pavilonu. Ten bude následně rekonstruován. 
Zde jsme se v  roce 2022 účastnili přípravy před-
běžných tržních konzultací a připomínkovali zadá-
vací dokumentaci.

PRAŽSKÁ VODOHOSPODÁŘSKÁ SPOLEČNOST

S  touto společností vlastněnou hlavním městem 
Praha jsme uzavřeli Pakt integrity k veřejné zakázce 
k přestavbě a rozšíření ústřední čističky odpadních 
vod (ÚČOV) na Císařském ostrově. Po dokončení 
a uvedení do provozu v roce 2028 bude zajišťovat 
čištění 50 % přiváděných odpadních vod s  para-
metry vyčištěných odpadních vod, které požaduje 
evropská a národní legislativa.

V  rámci této spolupráce jsme se v  roce 2022 po-
díleli na přípravě smlouvy mezi hlavním městem 
Prahou a Pražskou vodohospodářskou společností, 
prostřednictvím které bude zajištěno financování 
celého projektu. Měli jsme také příležitost vyjadřo-
vat připomínky k  zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky.

https://www.transparency.cz/projekty/pakty-integrity/
https://www.transparency.cz/projekty/pakty-integrity-v-praxi/
https://www.transparency.cz/ikem-stavi-dostavba-energocentra-by-mela-byt-hotova-za-11-mesicu/
https://www.transparency.cz/ikem-stavi-dostavba-energocentra-by-mela-byt-hotova-za-11-mesicu/
https://www.transparency.cz/pvs-a-ti-uzavrely-pakt-integrity-k-rekonstrukci-ustredni-cistirny-odpadnich-vod-v-praze/


18

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Naše aktivity se neomezují jen na území ČR. Přenos 
české zkušenosti s bojem proti korupci a budováním 
demokratické integrity státu je pro mnohé zahraniční 
partnery nesmírně cenný.
Projekty realizované v zahraničí nám umožňují přenášet 
konkrétní postupy a příklady dobré praxe z České 
republiky do zemí, kde demokratické hodnoty nemají 
stejnou váhu jako u nás. A na druhou stranu tím naše 
pobočka získává možnost porovnávat účinnost různých 
protikorupčních opatření dle jejich aplikace v různých 
zemích, kterou pak vnášíme do práce doma.
Projekty v Kosovu, Myanmaru, Srbsku a ve Vietnamu byly realizovány s podporou 
Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci programu Transition Promotion.

Podpora 
demokratických hodnot 
v zahraničí Rozšiřování transparentnosti do 

financování politických stran v Kosovu
Náš dvouletý projekt pro roky 2021 a 2022 byl 
nadále spojen s  tématem politických financí. 
Kosovská demokracie je stále mladá a hledá 
svou politickou integritu, stabilitu a  dosaže-
ní politických standardů Evropské unie. Pod-
porujeme partnerskou kosovskou organizaci 
KDI/Transparency Kosovo a naším dlouhodo-
bým cílem je zvýšit transparentnost politic-
kých financí právě jako prvku politické integrity 
v Kosovu.

Ve spolupráci s KDI jsme oslovili pracovní sku-
pinu kosovského parlamentu k  novele záko-
na o  financování politických stran. V pracov-
ní skupině k novému zákonu jsou zastoupeny 
čtyři nejsilnější kosovské parlamentní strany, 
z  nichž každá nominovala jednoho zástupce 
pro studijní cestu a 25. dubna pak přiletěla po-
litická delegace do Prahy.

Za účelem předání české zkušenosti a  stan-
dardů EU členům kosovské pracovní skupiny 
připravil tým TI ČR bohatou třídenní agendu, 
včetně kulatého stolu, schůzky s  poslancem 

Vladimírem Balašem (STAN) nebo veřejné de-
baty o politické situaci v Kosovu. V neposlední 
řadě kosovská delegace učinila pár formál-
nějších návštěv – na Velvyslanectví Kosovské 
republiky v  ČR nebo s  Martinem Dvořákem, 
náměstkem Ministerstva zahraničních věcí ČR.

Na podzim stejného roku po mnohých změ-
nách způsobených politickým napětím mezi 
Srbskem a  Kosovem se podařilo kosovskou 
delegaci složenou ze tří zástupců CEC/OR-
CFCPE a  dvou zástupců KDI v  Praze opět při-
vítat. Kromě pracovního programu s  českým 
Úřadem pro dohled nad hospodařením poli-
tických stran a  politických hnutí (ÚDHPSH) se 
delegace opět setkala s náměstkem Minister-
stva zahraničních věcí ČR Martinem Dvořákem 
a v dalším programu i s akademiky zaměřují-
cími se na dohled nad politickým financování. 
Sblížení dohledových úřadů Kosovské a České 
republiky hodnotíme jako jeden z  největších 
úspěchů tohoto projektu, který může mít dlou-
hodobý pozitivní dopad, a  to i  na fungování 
našeho úřadu.

https://www.transparency.cz/kauzy-a-projekty/?tifilter-topic=zahranicni-spoluprace&tifilter-type=project&tifilter-order=newest&paged=1
https://www.transparency.cz/projekty/rozsirovani-transparentnosti-do-financovani-politickych-stran-v-kosovu/
https://www.transparency.cz/projekty/rozsirovani-transparentnosti-do-financovani-politickych-stran-v-kosovu/
https://nasipolitici.cz/detail/vladimir-balas
https://www.transparency.cz/regulace-politickych-financi-jako-hlavni-tema-pro-delegaci-kosovskeho-parlamentu-v-praze/
https://www.transparency.cz/regulace-politickych-financi-jako-hlavni-tema-pro-delegaci-kosovskeho-parlamentu-v-praze/


19

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Transparentní financování  
kampaní v Srbsku
Rok 2022 byl pro projekt v Srbsku plodným ro-
kem jak z hlediska výzkumných aktivit spoje-
ných zejména s monitorováním srbských vo-
leb, tak co se týče rozvoje advokační kampaně 
Transparency Srbija mířící na prosazení námi 
navrhovaných zlepšení pro srbskou volební le-
gislativu a procesy.

Naše partnerská organizace Transparentnost 
Srbija (TS) se v rámci aktivit spojených s mo-
nitoringem srbských volebních kampaní zú-
častnila procesu připomínkování novelizace 
srbské volební legislativy a  zároveň navázala 
kontakt se zástupci srbských politických stran, 
z nichž někteří se zúčastnili i námi organizova-
né debaty v Bělehradě.

Cílem debaty bylo především vzájemné pře-
dání české a srbské zkušenosti v oblasti politic-
kých financí. Diskutovalo se o mechanismech 
transparentnosti předvolebních kampaní, 
o  možnosti (a  nutnosti) regulace online pro-
storu jako nového prostředí předvolebních klá-
ní, či o konkrétních závěrech plynoucích z pro-
běhlých srbských voleb.

O problematice srbských voleb v dubnu 2022 
vyšel rozhovor s ředitelem tamní pobočky Ne-
manjou Nenadićem.

Mimo kontinuální komunikační a  advokač-
ní kroky zejména na straně srbského partne-
ra se v srpnu 2022 uskutečnila pracovní ces-
ta kolegů z TS do ČR. Vedle členů partnerské 

organizace účast na pracovní cestě přijala 
také zástupkyně oddělení pro kontrolu voleb-
ních procesů srbské Protikorupční agentury 
Jelena Ljubojević.

V rámci pracovní cesty se našemu týmu po-
dařilo zorganizovat schůzku se soudci Nej-
vyššího správního soudu, návštěvu Ústavního 
soudu v  Brně, schůzku se členem Úřadu pro 
dohled nad hospodařením politických stran 
a  politických hnutí (ÚDHPSH) Janem Outlým 
a  setkání s náměstkem ministra zahraničí ČR 
Martinem Dvořákem.

Vydařilo se také zorganizovat velmi nosné jed-
nání u kulatého stolu se zástupci oddělení EU 
koordinace a  rozšíření MZV ČR Irenou Žižkou 
a Pavlem Baldíkem. V prosinci se pak uskuteč-
nil expertní kulatý stůl se zástupci EU zaměřený 
na advokacii a šíření analytických výstupů TS.

Podpora demokratizace ve  
Vietnamu skrze posilování dovedností 
s otevřenými daty
Naše aktivity a  působení v  zemi bylo v  roce 
2022 bezprostředně ovlivněno společenským 
tlakem ze strany vietnamské vlády. Organiza-
ce Towards Transparency, se kterou jsme spo-
lupracovali v předchozích letech, byla nucena 
ukončit svou činnost a v měsících nadcházejí-
cích stejně tak veškeré zahraniční organizace 
působící v zemi.

Projektový partner, charakter aktivit, a  stejně 
tak modus operandi, se nutně musel transfor-
movat. V roce 2022 tedy byla navázána spo-
lupráce s organizací působící v cílovém regio-
nu jihovýchodní Asie, která se věnuje otázkám 

otevřených dat v  kontextu daného regionu 
včetně Vietnamu. Hlavním cílem spolupráce 
bylo zdárné ukončení projektu, který byl pů-
vodně připravován s  již uzavřenou organizací 
Towards Transparency.

Projektová práce proto probíhala v kompliko-
vaném režimu a mimo samotné území Vietna-
mu. Programový průsečík obou partnerských 
organizací byl však natolik velký, že byl projekt 
v  prosinci roku 2022 zdárně ukončen včetně 
splnění všech projektových výstupů z původní 
dohody s Towards Transparency.

Networkingové, vzdělávací 
a investigativní aktivity zajištující vitální 
funkce občanských struktur v Myanmaru 
a mimo něj
Projekt realizovaný pod zkratkou NEVINA 2022 
navazoval na naše předešlé aktivity ve Svazo-
vé republice Myanmar (dříve Barma) reagují-
cí na násilný vojenský puč a  změnu trajekto-
rie společenského vývoje v  zemi, jež předtím 

zažila jedno desetiletí obrodných procesů pod 
demokratizujícím vedením státní kancléřky 
Aung San Suu Kyi a její strany NLD.

Ve vedení genocidní války proti vlastnímu oby-
vatelstvu armádní složky pokračují, stejně tak 

Podpora demokratických hodnot v zahraničí

Stošestka – Jak ohrožuje vítězství Vučiće a Orbána 
hodnoty právního státu?

https://www.transparency.cz/projekty/transparentni-financovani-kampani-v-srbsku/
https://www.transparency.cz/projekty/transparentni-financovani-kampani-v-srbsku/
https://www.transparency.cz/jak-vypadaly-volby-v-srbsku-prevladala-systemova-nerovnost-a-nizka-mira-transparentnosti/
https://www.transparency.cz/jak-vypadaly-volby-v-srbsku-prevladala-systemova-nerovnost-a-nizka-mira-transparentnosti/
https://www.transparency.cz/predavani-zkusenosti-v-oblasti-financovani-politiky-jako-hlavni-cil-cesty-do-srbska/
https://www.transparency.cz/predavani-zkusenosti-v-oblasti-financovani-politiky-jako-hlavni-cil-cesty-do-srbska/
https://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/naslovna/12274-okrugli-sto-kako-povecati-transparentnost-izbornih-uslova
https://www.transparency.cz/nemanja-nenadic-strana-srbskeho-prezidenta-zmenila-po-zacatku-valky-na-ukrajine-hlavni-tema-kampane/
https://www.transparency.cz/projekty/podpora-vietnamske-spolecnosti-skrze-posilovani-dovednosti-s-otevrenymi-daty/
https://www.transparency.cz/projekty/podpora-vietnamske-spolecnosti-skrze-posilovani-dovednosti-s-otevrenymi-daty/
https://www.transparency.cz/projekty/podpora-vietnamske-spolecnosti-skrze-posilovani-dovednosti-s-otevrenymi-daty/
https://www.transparency.cz/projekty/networkingove-vzdelavaci-a-investigativni-aktivity-zajistujici-vitalni-funkce-obcanskych-struktur-v-myanmaru-a-mimo-nej/
https://www.transparency.cz/projekty/networkingove-vzdelavaci-a-investigativni-aktivity-zajistujici-vitalni-funkce-obcanskych-struktur-v-myanmaru-a-mimo-nej/
https://www.transparency.cz/projekty/networkingove-vzdelavaci-a-investigativni-aktivity-zajistujici-vitalni-funkce-obcanskych-struktur-v-myanmaru-a-mimo-nej/
https://www.transparency.cz/projekty/networkingove-vzdelavaci-a-investigativni-aktivity-zajistujici-vitalni-funkce-obcanskych-struktur-v-myanmaru-a-mimo-nej/
https://www.transparency.cz/stosestka-jak-ohrozuje-vitezstvi-vucice-a-orbana-hodnoty-pravniho-statu/


20

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

se konsoliduje demokratická opozice 
a odboj. Destabilizovaný Myanmar je 
tak stále v  naději, že vojenská junta 
nezíská trvalou moc.

Řada protikorupčních odborníků, 
stejně jako statisíce občanů republi-
ky, odešla do exilu či se doma připo-
jila k  Hnutí občanské neposlušnosti. 
V  dané situaci je těžiště naší práce 
v  online školení, zejména v  otázkách 
praní špinavých peněz či vlivu zahra-
ničních hráčů v regionu jihovýchodní 
Asie a v investigativních postupech.

Stejně intenzivní byla také naše ad-
vokační práce – přesvědčování poli-
tiků a  institucí o  konkrétních opatře-
ních na podporu demokratických sil 
v  Myanmaru. V  rámci projektu pro-
vozujeme unikátní Myanmar Coup 
Tracker – informační webové strán-
ky o  dění v  Myanmaru i  mimo něj 

v souvislosti s převratem. Finální udá-
lostí obou našich asijských progra-
mů (projekt ve Vietnamu) pak byla 
mikrokonference „Sdílení zkušeností 
a  perspektiv: Česká republika – JV 
Asie“, online půldenní série předná-
šek pro zahraniční publikum s evrop-
skými experty o  kontextu aktuálního 
vývoje v nestabilních a totalitních re-
žimech tohoto regionu.

Stošestka: Sabe Soe a Ondřej Cakl - Na 15 
tisíc lidí je v Myanmaru uvězněno z politických 

důvodů. Jak vládne junta po puči?

Podpora demokratických hodnot v zahraničí

Ilustrační fotografie z Myanmaru | zdroj: Irrawaddy.com, Myanmar-now.org

https://myanmarcouptracker.eu/
https://myanmarcouptracker.eu/
https://www.transparency.cz/podpora-demokratickych-struktur-v-jihovychodni-asii/
https://www.transparency.cz/podpora-demokratickych-struktur-v-jihovychodni-asii/
https://www.transparency.cz/podpora-demokratickych-struktur-v-jihovychodni-asii/
https://www.transparency.cz/na-15-tisic-lidi-je-v-myanmaru-uvezneno-z-politickych-duvodu/


21

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Praní 
špinavých 
peněz

Boj proti  
korupci ve 
zdravotnictví
ve střední a východní EvropěČeská republika nadále zůstává oblíbenou 

transitní zemí pro praní špinavých peněz z po-
stsovětského prostoru do zemí Západní Evro-
py. Naše organizace napomáhá zlepšit tento 
stav investigací schémat praní peněz, v nichž 
je Česko součástí, ale také poukazováním na 
systémové nedostatky naší legislativy a  ná-
slednou advokační činností za napravení ta-
kových nedostatků.

V roce 2022 jsme ve spolupráci se zpravodaj-
ským portálem Seznam Zprávy zveřejnili ana-
lýzu otevřených dat z  Evidence skutečných 
majitelů. Z té mimo jiné vyplynulo, že dva mini-
stři současné vlády v době zveřejnění analýzy, 
byli uvedení jako skuteční majitelé společnos-
tí, nicméně dle Obchodního rejstříku majiteli 
nebyli.

Příčina takového rozkolu může být dvojí. Buď 
společnosti zapomínají na povinnost nahlásit 
změnu skutečného majitele tak, aby se změ-
na propsala do systému, anebo propisování 

takových změn je velmi pomalé. Tak jako tak 
to ovšem způsobuje neaktuální data v  Evi-
denci skutečných majitelů, která je ovšem na 
aktuálnosti dat postavená a  s  neaktuálními 
daty tedy ztrácí svůj smysl, který má mít jak 
pro orgány státní správy, tak pro občanskou 
společnost.

V rámci investigace jsme se podíleli na vydání 
dvou článků poukazující na schéma praní pe-
něz z Ruska do západní Evropy, včetně České 
republiky, prostřednictvím fiktivních nákupů 
vstřikovacích lisů na plastové láhve. Celkově 
se přes toto schéma nazvané Bottle Laundro-
mat dostalo z Ruska nejméně 20 miliard korun, 
a to mezi lety 2014 a 2016.

V  říjnu 2022 jsme se přidali do konsorcia or-
ganizací ze Slovenska, Maďarska, Bulharska, 
Rumunska a  Polska, které realizuje projekt od 
CEELI Institute zaměřený na mapování a  boj 
s korupcí ve zdravotnickém sektoru těchto za-
pojených zemí.

Projekt bude probíhat 2 roky a  v  rámci zdra-
votnictví zkoumá především oblasti veřejných 
zakázek a  způsobu jmenování funkcionářů 
příslušných institucí od úrovně nemocnic až 
po ministerstvo. Vedle toho je pak další větví 
aktivit také monitoring implementace záko-
na o  ochraně oznamovatelů do praxe zemí 
EU a Transparency International také přispěje 
svou částí o  situaci whistleblowingu v  ČR do 

aktualizované publikace s  názvem Speaking 
Up.

Tento projekt je realizován díky CEELI Institute 
prostřednictvím grantu od US Department of 
State’s  Bureau of Democracy, Human Rights 
and Labor (DRL).

Stošestka: Marek Chromý – Jak se perou ruské 
špinavé peníze v Česku?

https://www.transparency.cz/?s=praní+špinavých+peněz
https://www.transparency.cz/stosestka-jak-se-perou-ruske-spinave-penize-v-cesku/


22

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Uhlíková 
korupce
Specifické rysy korupce spojené s programy 
pro adaptaci a mitigaci vůči změně klimatu 
jsou v české společnosti zcela přehlíženy, 
naše protikorupční organizace se jako jediná 
zasazuje o jejich pochopení a potlačování. 
Podařilo se nám uhlíkovou korupci definovat 
a dále se kontinuálně snažíme téma přinášet 
do veřejného prostoru.

V  tomto projektu monitorujeme dění v  ev-
ropských fondech, které do ČR z  EU přinášejí 
a přinesou stovky miliard korun (Národní plán 
obnovy, Fond spravedlivé transformace) a ak-
tivně se zasazujeme ve prospěch otevřenosti 
a participativnosti rozhodování o tom, na jaké 
projekty a v  jakých režimech budou evropské 
finance použity.

V  roce 2022 jsme zorganizovali expertní kolo-
kvium s  dalšími nevládními neziskovými or-
ganizacemi, právník TI ČR Jan Dupák a  pro-
jektový koordinátor TI ČR Ondřej Cakl se 
zúčastnili odborných kulatých stolů, na krajské 
instituce jsme se obraceli se žádostmi o  po-
skytnutí informací, pořizujeme stínové zprávy 
z  jednání poradních orgánů, jichž jsme čle-
ny (Výbor Národního plánu obnovy) a aktivně 

spolupracujeme s  občanskými organizacemi, 
které se zasazují o  ochranu klimatu a  dialog 
s institucemi veřejné správy (platforma NeoN).

Kontinuálně o našich aktivitách a o dalších dů-
ležitých souvislostech uhlíkové korupce infor-
mujeme na speciálním webu uhlikovakorup-
ce.cz. Nejen odborníci a  novináři, ale i  široká 
veřejnost může díky tomuto projektu sledovat 
proces zelené tranzice v kontextu.

Tyto aktivity byly realizovány díky projektu 
PROKLIMA, který podpořila Nadace OSF v rám-
ci programu Active Citizens Fund, jehož cílem 
je podpora občanské společnosti a  posílení 
kapacit neziskových organizací. Program je fi-
nancován z Fondů EHP a Norska.

https://www.uhlikovakorupce.cz/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/jan-dupak/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-cakl/
https://www.transparency.cz/kauzy/souboj-o-miliardy-na-reseni-dopadu-odklonu-od-uhli/
https://www.transparency.cz/kauzy/souboj-o-miliardy-na-reseni-dopadu-odklonu-od-uhli/
https://www.uhlikovakorupce.cz/
https://www.uhlikovakorupce.cz/
https://www.uhlikovakorupce.cz/


23

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Největší databáze českých 
politiků – fakta bez emocí 
na Našipolitici.cz
V červnu 2020 jsme ve spolupráci s komunitou 
expertních dobrovolníků Česko.Digital a  or-
ganizací Hlídač státu spustili webový portál 
nasipolitici.cz. Své datové sady poskytli také 
factcheckeři z projektu Demagog.

Hlavním cílem projektu je přinášet široké ve-
řejnosti unikátní přehled informací o  českých 
političkách a politicích na jednom místě.

Před prezidentskými volba-
mi v lednu 2023 jsme koncem 
roku 2022 zpracovali profily 
všech kandidátek a kandidá-
tů na post prezidentky či pre-
zidenta ČR.

Hrozby digitální doby
Na začátku roku 2022 jsme začali realizo-
vat projekt Digitální doba a hrozby pro lidská 
práva, který bude probíhat až do dubna 2024 
v  konsorciu s  českými organizacemi Fórum 
50 %, Multikulturní centrum Praha, Masarykův 
ústav vyšších studií ČVUT a s norskou organi-
zací Åpenhet.

Projekt se zabývá porušováním lidských práv 
v online prostoru se zvláštním zřetelem k gen-
deru a  etnickým menšinám z  pohledu před-
sudečně motivovaných útoků. Cílem projektu 
je poukázat na to, že porušování lidských práv 
je v online prostředí stejně závažné jako v běž-
ném, fyzickém světě, ačkoli tento fakt zatím 

není v českém prostředí společensky, ani insti-
tucionálně zcela přijímán.

V  rámci dosavadní implementace projektu 
jsme za první rok vytvořili metodiku pro ná-
sledně zahájený výzkum, který má mimo jiné 
za cíl jak kategorizaci útoků v online prostředí, 
tak i  vysledování jejich vzniku a mechanismu 
přerodu nenávistných projevů v  uzavřených 
online komunitách v  útok vůči konkrétním 

osobám. V  následujícím roce pak projekto-
vý tým čekají výstupy v  podobě studií, policy 
paperu, příručky pro práci s oběťmi či diskusní 
akce pro veřejnost o tomto tématu.

Projekt je realizován díky grantu z  Norských 
fondů 2014-2021 a  finančním prostředkům 
Ministerstva financí ČR.

Digitální 
doba

https://cesko.digital
https://www.hlidacstatu.cz/
https://nasipolitici.cz/
https://demagog.cz/
https://www.transparency.cz/projekty/digitalni-doba-a-hrozby-pro-lidska-prava/
https://padesatprocent.cz/
https://padesatprocent.cz/
https://mkc.cz/
https://www.muvs.cvut.cz/
https://www.muvs.cvut.cz/
https://www.apenhet.com/
https://nasipolitici.cz/


24

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Děkujeme za podporu 
našich projektů

v roce 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

https://www.activecitizensfund.cz/en/
https://ceeliinstitute.org
https://justice.cz
https://www.praha.eu/jnp/
https://www.mfcr.cz
https://www.mzv.cz
https://www.opensocietyfoundations.org
https://www.mzv.cz/jnp/en/foreign_relations/human_rights/transition_promotion_program/index_1.html
https://www.transparency.org/en/


25

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Mezinárodní den 
boje proti korupci

MEZINÁRODNÍ PROTIKORUPČNÍ KONFERENCE 
(INTERNATIONAL ANTI-CORRUPTION CONFERENCE – IACC)

V  hlavním městě Spojených států ame-
rických Washingtonu, D.C. se od úterý do 
soboty 6. až 10. prosince 2022 konal už 
dvacátý ročník největší globální Meziná-
rodní protikorupční konference (Inter-
national Anti-Corruption Conference – 
IACC) s doprovodným heslem: „Vyvrácení 
korupce, obrana demokratických hodnot“ 
(Uprooting Corruption, Defending De-
mocratic Values).

Akce se osobně zúčastnilo více než 2000 
hostů a přes 1000 návštěvníků online, a to 
ze 126 zemí napříč mediálním, nevlád-
ním, soukromým, státním a  veřejným 
sektorem.

Česká kancelář Transparency Internatio-
nal (TI ČR) v  D.C. nechyběla a  mohla se 
tak na místě zapojit mimo jiné do řešení 
situace kolem rozhodnutí Soudního dvora 
EU souvisejícího s evidencemi skutečných 
majitelů napříč členskou sedmadvacít-
kou nebo kauzy #QatarGate dopadající 
na Evropský parlament, která vypukla pa-
radoxně 9. prosince, tedy na Mezinárodní 
den boje proti korupci.

Za pět dní proběhlo na 100 panelových 
diskusí a  plenárních debat týkajících se 
nejrůznějších témat. Na IACC vystoupil 
např. Antony Blinken, ministr zahrani-
čí USA, který vedl debatu se třemi z osmi 

nově oceněnými držiteli „Anti-Corruption 
Champions Award“ pro rok 2022. Konkrét-
ně s  Janet Zhou ze Zimbabwe Coalition 
on Debt and Development, dále s  ban-
gladéšskou novinářkou Rozinou Islam 
a  investigativním novinářem Stevanem 
Dojčinovićem ze Srbska.

Mezi dalšími vystoupili David Malpass, 
prezident Světové banky, Frederik Ober-
maier, investigativní novinář a  laure-
át Pulitzerovy ceny, Samantha Power, 
správkyně USAID, Maia Sandu, prezident-
ka Moldavska nebo Jake Sullivan, porad-
ce prezidenta USA Joe Bidena pro otázky 
národní bezpečnosti.

K Mezinárodnímu dni boje proti korupci česká kancelář 
Transparency International již tradičně uspořádala veřejnou 
debatu. 9. prosince jsme se tak sešli na diskusi věnované 
především reflexi roku vlády pětikoalice v čele s Petrem 
Fialou (ODS). Jak bychom oznámkovali výsledek prvního roku 
vládnutí? Jak si Česko vedlo v roce 2022 na poli omezování 
korupce?

Debata proběhla v prostorech Vnitroblocku a pa-
nelisté hovořili o  končícím roce 2022. Debaty se 
účastnili Martin Buchtík, ředitel agentury STEM, 
Eva Kotlánová, ekonomka působící na Katedře 
ekonomie a veřejné správy Obchodně podnikatel-
ské fakulty v Karviné a členka Dozorčí rady TI ČR, 
a  ředitel TI ČR Ondřej Kopečný. Akci moderovala 
Marie Bastlová, redaktorka Seznam Zprávy a pod-
castu Ptám se já.

Veřejná debata TI: “Jak si vede ČR a vláda Petra Fialy (ODS) 
v omezování korupce?” | zdroj: TI

IACC 2022 ve Washingtonu, D.C., plenární debata | 
zdroj: TI

https://www.transparency.cz/?s=mezin%C3%A1rodn%C3%AD+den+boje+proti+korupci
https://www.transparency.cz/pres-2000-hostu-se-ve-washingtonu-zucastnilo-nejvetsi-protikorupcni-konference-na-svete-jaka-temata-hrala-hlavni-roli/
https://www.transparency.cz/pres-2000-hostu-se-ve-washingtonu-zucastnilo-nejvetsi-protikorupcni-konference-na-svete-jaka-temata-hrala-hlavni-roli/
https://www.transparency.cz/soudni-dvur-eu-zasadil-ranu-transparentnosti-tykajici-se-skutecnych-vlastniku/
https://www.transparency.cz/soudni-dvur-eu-zasadil-ranu-transparentnosti-tykajici-se-skutecnych-vlastniku/
https://www.transparency.cz/korupce-v-evropskem-parlamentu-obvineni-z-prani-spinavych-penez-a-vazby-na-katar/
https://iaccseries.org/
https://www.state.gov/2022-anti-corruption-champions-award/
https://www.state.gov/2022-anti-corruption-champions-award/
https://nasipolitici.cz/detail/petr-fiala
https://nasipolitici.cz/detail/petr-fiala
https://youtu.be/4kG3x5uCRwM
https://youtu.be/4kG3x5uCRwM


26

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

S čím vám můžeme 
pomoci?

ZAVEDENÍ COMPLIANCE PROGRAMU

Pomůžeme Vám s  nastavením compliance pro-
gramu ve firmě nebo státní instituci tak, abyste byli 
chráněni před nežádoucími protiprávními jevy uvnitř 
společnosti.

ANALÝZA RIZIK

Připravíme analýzu korupčních rizik spojených s fun-
gováním vaší společnosti/instituce. Díky nám pak 
budete moci identifikovat rizika a  nastavit procesy, 
jak jim efektivně předcházet.

OCHRANA OZNAMOVATELŮ

Poradíme, co můžete čekat od nové evropské směr-
nice na ochranu oznamovatelů (whistleblowerů) 
a  navazujícího českého zákona. Díky dlouholetým 
právně-analytickým zkušenostem vám pomůžeme 
nastavit mechanismy pro oznamování a proškolíme 
vaše zaměstnance a vedoucí pracovníky.

ETICKÁ LINKA

Postavíme pro vás etickou linku, která bude odpo-
vídat rizikům a  potřebám vaší společnosti/instituce 
a  která Vám pomůže předcházet a  eliminovat pří-
padné reputační a  finanční ztráty. Často podceňo-
vaná, ale ve velkém byznysu nezbytná.

ONLINE A OFFLINE ŠKOLENÍ

Kromě prezenčních a  na míru navržených protiko-
rupčních školení a workshopů ve vaší firmě či insti-
tuci nabízíme nově také online školení, které posky-
tuje plošný a rychlý vhled do základní problematiky 
korupce.

PAKTY INTEGRITY

Nabízíme spolupráci formou mezinárodně uznáva-
ného mechanismu Paktů integrity. Plníme roli ne-
závislého monitora a napomáháme eliminovat rizi-
ka spojená s veřejnými investicemi a zvyšujeme tak 
transparentnost veřejných zakázek.

KDE JSME POMÁHALI S NASTAVOVÁNÍM A ŠKOLENÍM PROTIKORUPČNÍCH 
MECHANISMŮ V ROCE 2022:

Seminaria, a.s.

Magistrát hlavního města Prahy

Státní úřad inspekce práce

Ministerstvo dopravy: 
Prevence korupčních rizik a střetu 
zájmů

Technologická agentura ČR

CSGM a. s.

Frank Bold Society, z.s.

diamorph hob certec s.r.o.

ZAJÍMALA BY VÁS KONKRÉTNÍ 
NABÍDKA?

Ozvěte se na e-mail 
Davidu Kotorovi a domluvíme se.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

https://www.transparency.cz/sluzby/
https://www.transparency.cz/zachranuji-lidske-zivoty-verejne-rozpocty-a-odhaluji-nekalosti-kdo-jsou-to-oznamovatele/
https://www.transparency.cz/projekty/pakty-integrity-v-praxi/
mailo:david.kotora@transparency.cz


27

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Komunikace 
s médii  
a veřejností
Česká kancelář Transparency International 
(TI ČR) je dlouhodobě jednou z nejcitovaněj-
ších protikorupčních nevládních organizací 
v naší zemi. V roce 2022 jsme dosáhli na více 

než 2000 mediálních citací v  televizi, rádiu, 
tisku a  online zpravodajství. Dělá nám ra-
dost, že se i díky médiím dostávají naše in-
formace a názory k široké veřejnost.

Pokračovali jsme také druhou sérií v  našem 
podcastu Stošestka. Ten přinesl za rok cel-
kem 12 epizod týkající se Česka i  zahraničí. 
Představili jsme další tři epizody v  osvětové 
online minisérii “Ko-
rupční imunologie”, 
která v  celkem pěti 
dílech seznámila 
veřejnost s  klíčový-
mi protikorupční té-
maty a  zasáhla jen 
na Facebooku přes 
700 tisíc uživatelů 
kumulativně.

V roce 2022 jsme zveřejnili 98 tiskových zpráv, 
novinek, rozhovorů a  komentářů. Pokračovali 
jsme v  sérii interview, ve kterých přibližujeme 
práci kolegyň a kolegů z globální protikorupč-
ní sítě TI. Mohli jste si tak přečíst, jak podle ře-
ditele ruské TI Ilji Shumanova Česko nechává 

otevřené dveře ruským politicky exponovaným 
osobám, kde předsedkyně globální správ-
ní rady TI Delia Ferreira Rubio vidí hlavní cíl TI, 
nebo jak dle Miklóse Ligetiho, vedoucího práv-
ní sekce TI Maďarsko, Fidesz drží maďarskou 
společnost v šachu.

Naše kmenové webové stránky transparency.
cz a  další kampaňové weby TI (transparent-
nivolby.cz, ruzovypatnik.cz, korupcniviceboj.
cz, zapiskej.cz, nasipolitici.cz) navštívilo v roce 
2022 na 280 tisíc unikátních uživatelů.

Dosah na sociálních sítích v roce 2022 se při-
blížil ke 2 milionům oslovených uživatelů ku-
mulativně. Na oficiálních profilech TI na Fa-
cebooku to bylo přes 1,1 milionu, na Twitteru 
téměř 800 tisíc a na Instagramu k 90 tisícům 
oslovených uživatelů.

Jsme rádi, že se zajímáte o naše aktivity. Při-
pojte se k  nám online a  neunikne Vám nic 
podstatného ze světa TI a korupce. Děkujeme, 
že nás sledujete!

Sledujte na Twitteru také naše experty:

Nejčastější pojmy za rok 2022 v rámci mediálního prostoru spojené s Transparency International ČR | 
zdroj: Monitora Media

@OndrejKopecny @LeyerPetr @david_kotora

@DupakJan@M_Chromy

Stošestka: Ján Ivančík a Milan Eibl – Půjde Babiš při 
obhajobě ve stopách Fica?

https://www.transparency.cz/podcast-stosestka/
https://www.transparency.cz/miniserie-korupcni-imunologie-zasahla-pres-700-tisic-uzivatelu-facebooku/
https://www.transparency.cz/miniserie-korupcni-imunologie-zasahla-pres-700-tisic-uzivatelu-facebooku/
https://www.transparency.cz/ilja-shumanov-cesko-nechava-otevrene-dvere-ruskym-politicky-exponovanym-osobam/
https://www.transparency.cz/delia-ferreira-rubio-nasim-hlavnim-cilem-je-dohled-nad-temi-kdo-drzi-moc/
https://www.transparency.cz/miklos-ligeti-fidesz-drzi-madarskou-spolecnost-v-sachu-diky-stare-dobre-taktice-cukru-a-bice/
http://www.transparency.cz/
http://www.transparency.cz/
http://www.transparentnivolby.cz/
http://www.transparentnivolby.cz/
http://www.ruzovypatnik.cz/
http://www.korupcniviceboj.cz/
http://www.korupcniviceboj.cz/
http://www.zapiskej.cz/
http://www.nasipolitici.cz/
https://monitora.cz/
https://twitter.com/OndrejKopecny
https://twitter.com/LeyerPetr
https://twitter.com/david_kotora
https://twitter.com/DupakJan
https://twitter.com/M_Chromy
https://www.facebook.com/transparency.cz
https://twitter.com/Transparency_CZ
https://www.instagram.com/transparencycz/?hl=cs
https://www.linkedin.com/company/3475293/admin/
https://www.youtube.com/channel/UCIS4gCZt_A3NMc2LCz9HI1g
https://www.transparency.cz/stosestka-pujde-babis-pri-obhajobe-ve-stopach-fica/


28

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Fundraising 
Transparency 
International
Neocenitelnou podporu dostává Transparency 
International ČR od individuálních a firemních dárců, 
kteří jsou dlouhodobě naší pevnou součástí. Velmi si 
vážíme jejich zapojení. Jednorázové a pravidelné dary 
chápeme nejen jako finanční podporu, ale také jako 
vyslovení důvěry a morální vzpruhu.

V  roce 2022 naše nevládní protikorupční or-
ganizace obdržela na darech 1 740 998 korun. 
Jsme rádi a děkujeme našim dárcům, že nám 
zachovávají podporu a věrnost i v době post-
pandemické a  přes nelehkou dobu spojenou 
s probíhající válkou na Ukrajině a ruskou agre-
sí, která zasahuje i  českou ekonomiku a  hos-
podářství. Děkujeme, že se neváháte veřejně 

přihlásit, že stojíte za TI ČR, třeba v naší kam-
paně #JÁTOPLATÍM.

Všem, kteří jste se rozhodli podpořit naši prá-
ci, velice děkujeme! Bez Vás to nejde. Jste to 
totiž Vy, naši podporovatelé, komu vděčíme za 
možnost věnovat se nezávisle kauzám a  in-
vestigativní činnosti napříč celým politickým 
spektrem „padni, komu padni“.

CHCETE NÁS TAKÉ 
PODPOŘIT?

Jde to jednoduše a  stačí pár kliknutí. 
Zabezpečený online darovací formulář 
najdete na našem webu, kde lze snad-
no zvolit formu podpory – jednorázovým 
nebo pravidelným darem. TI ČR využívá 
služeb platebního portálu Darujme.cz.

Kromě potvrzení o daru, kterým si může-
te odečíst jeho hodnotu ze základu daně, 
dostanete také dobrý pocit z  podpory 
smysluplné činnosti, kterou odvádí ne-
velký protikorupční tým odborníků s vel-
kým dopadem. TI ČR odhaluje nekalosti 
tam, kde se jiní neodváží, ale také podá-
vá pomocnou ruku těm, kteří boj proti 
korupci nedokážou vést sami.

Podpořte nás!

https://www.transparency.cz/jatoplatim/
https://www.transparency.cz/jatoplatim/
https://www.transparency.cz/jatoplatim/
https://www.youtube.com/watch?v=rwywWdeteH4&embeds_euri=https%3A%2F%2Fwww.transparency.cz%2F&feature=emb_title


29

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Klub  
Transparency 
International
Pro zaryté srdcaře máme speciální dárcovskou 
platformu – Klub Transparency International. Ten od roku 
2011 sdružuje naše individuální a firemní podporovatele, 
kteří se chtějí do omezování korupce aktivně zapojit 
a využít např. možnosti setkávat se na našich 
pravidelných akcích.

Podpory, které se nám od našich klubařek, klubařů 
a členských firem dostává, si velice ceníme. Děkujeme 
Vám!

FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TRANSPARENCY 
INTERNATIONAL 2022

BASIC

GENERAL

PATRON

https://www.transparency.cz/klub/
https://ey.jobs.cz
https://www.korejzova.cz
http://www.asem.cz
https://www.farmarsketrziste.cz
https://www.ccs.cz/
https://www.dentons.com/en/
https://www.malfini.com
https://www.facebook.com/rTrapCZ/
https://www.ton.eu/cz/
https://www.floweast.com
https://www.meatest.com
https://www.t-mobile.cz/


30

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ZA SPOLUPRÁCI V ROCE 
2022 DĚKUJEME NAŠIM 
PARTNERŮM

FIREMNÍ DARY 
ZA ROK 2022

https://www.awec.cz/home
https://www.awec.cz/home
https://bluedynamic.cz
https://www.edikt.cz
https://www.tea.cz
https://bluedynamic.cz
https://www.edikt.cz
https://www.tea.cz
https://www.hlidacstatu.cz
https://www.ikem.cz/cs/
https://karlinonair.cz
https://www.mediaenergy.cz
https://padesatprocent.cz
https://www.crif.cz
https://www.ceskyhokej.cz
https://www.muvs.cvut.cz
https://imper.cz
https://monitora.cz/
https://www.bitservis.cz
https://picards.cz


31

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Lidé v TI ČR
ŘEDITEL

Petr Leyer (do 04/2022)

Ondřej Kopečný (od 05/2022)

PRÁVNÍ PORADNA

Adam Jareš, vedoucí

Pavel Jiříček, vedoucí (do 05/2022)

Jan Dupák

Petr Leyer

Gabriela Zukalová (do 03/2022)

Kateřina Kubicová (do 09/2022)

Sylvie Kloboučková

Simona Petrů (od 04/2022)

Kryštof Doležal (od 04/2022)

Lucie Prokešová (od 09/2022)

ANALYTICKÉ ODDĚLENÍ

Marek Chromý, vedoucí (od 06/2022)

Milan Eibl, vedoucí (do 05/2022)

Lidia Marchenko

PROJEKTOVÉ ODDĚLENÍ

Jana Stehnová, vedoucí

Ondřej Cakl

Václav Krejcar (do 05/2022)

Petr Lovětínský

Markéta Svobodová

David Mulica

FUNDRAISING A KOMUNIKACE

David Kotora, vedoucí

Lucia Vilimovská

Františka Rohlíčková

Martina Foldynová

KANCELÁŘ A FINANCE

Václav Krejcar, vedoucí (od 06/2022)

Hana Vitovská, vedoucí (do 05/2022)

Klára Šmejkalová

Kristýna Kosková (od 09/2022)

Miloslava Hosnédlová

EXTERNISTÉ A DOBROVOLNÍCI

Igor Blaževič

Kateřina Dvořáková

Tomáš Obůrka

Michaela Papeschová

Ondřej Pekáček

Jan Pichrt

Simona Repáková

Jan Vondráček

SPRÁVNÍ RADA TI

Jan Spáčil, předseda

Lenka Černá

Ondřej Klofáč

Petr Leyer (od 04/2022)

Philip Roland Staehelin

Pavel Uhl

DOZORČÍ RADA TI

Petr Kříž, předseda

Eva Kotlánová

Martin Janíčko

ZAKLADATELÉ

Václav Láska

Libor Vávra

Společná fotografie týmu TI ČR | fotografie: Jan Volejníček | zdroj: TI ČR

31

https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/petr-leyer/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-kopecny/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/adam-jares/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/pavel-jiricek/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/jan-dupak/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/petr-leyer/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/gabriela-zukalova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/katerina-kubicova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/sylvie-klobouckova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/simona-petru/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/krystof-dolezal/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucie-prokesova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/marek-chromy/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/milan-eibl/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lidia-marchenko/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/jana-stehnova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-cakl/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/vaclav-krejcar/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/petr-lovetinsky/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/marketa-svobodova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/david-mulica/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/david-kotora/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucia-vilimovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/frantiska-rohlickova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/martina-foldynova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/vaclav-krejcar/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/hana-vitovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/klara-smejkalova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/kristyna-koskova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/miloslava-hosnedlova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/jan-spacil/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lenka-cerna/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-klofac/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/petr-leyer/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/philip-staehelin/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/pavel-uhl/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/petr-kriz/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/eva-kotlanova/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/martin-janicko/


32

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Partnerství a členství 
ve střechových  
organizacích
Bez partnerství napříč 
sektory je naše 
protikorupční činnost 
nemyslitelná. I v roce 2022 
jsme rozvíjeli spolupráci 
v rámci široké platformy 
NeoN (advokační iniciativy 
pro demokratickou 
integritu a obranu prostoru 
občanské společnosti).

Důležité je pro nás také 
členství v asociaci 
DEMAS sdružující 
organizace obhajující 
lidská a občanská práva 
v zahraničí. Klíčové je 
naše partnerství s Central 
European Institute of Asian 
Studies.

Poděkovat musíme také 
společnostem Geneaa, 
Monitora a Nielsen 
Admospehere, které pro 
bono přispěly svou expertízou 
do našeho monitoringu 
předvolební kampaně. Na 
mnohých advokačních 
a legislativní iniciativách 
jsme se spolupodíleli 
s organizacemi Rekonstrukce 
státu a Oživení.

Česká pobočka Transparency Interna-
tional (TI ČR) je zakládajícím členem 
střechové organizace Asociace pro 
Transparentnost (ASTRA).

Účelem spolku ASTRA je hájení, posky-
tování ochrany, podpory a služeb svým 
členům a koordinace jejich společné-
ho postupu v oblasti rozvoje občanské 
společnosti, demokracie, transparent-
nosti a boje proti korupci. Spolek pod-
poruje dialog protikorupčních uskupe-
ní, regionálních aktivistických spolků 
i akademiků.

ČLENOVÉ ASTRA KE KONCI ROKU 
2022:

TI ČR, Institut pro udržitelný rozvoj, Stop 
tunelům, Petr Vymětal

https://www.astracr.cz/
https://www.astracr.cz/
https://www.astracr.cz
https://ceias.eu
https://www.demas.cz
https://geneea.com
https://www.nielsen-admosphere.cz
https://www.oziveni.cz
https://www.rekonstrukcestatu.cz


33

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Financování
a účetní závěrka 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



34

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Financování v roce 2022
PROJEKTY (DOTACE, GRANTY) FINANČNÍ ZDROJ ČÁSTKA (V TIS. KČ)

Digitální doba a hrozby pro lidská práva Norské Fondy 1 849

EXTRA - Expansion of Transparency into the Financing of Political Parties in Kosovo Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 723

DemTech: Demokracie hnaná technologií Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 438

TRAFIKA: TRAnsparent FInancing of CAmpaigns in Serbia Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 290

Centrum pro podporu integrity Ministerstvo spravedlnosti ČR 1 161

NEVINA: NEtworkingové, Vzdělávací a INvestigativní Aktivity zajištující vitální funkce občanských struktur usilujících  
o podporu transparentnosti a demokratické integrity v Myanmaru a mimo něj v roce 2022 Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 119

Equivalency determination - core financing OPEN SOCIETY INITIATIVE FOR EUROPE 829

Russia's money laundering schemes on the territory of Czech Republic Prague Civil Society Centre 728

Protikorupční Odolnost KLIMatických Agent v ČR pro rok 2022 a roky Následující Active Citizens Fund 652

Korupční imunita Ministerstvo spravedlnosti ČR 560

"Integrity Watch 3.0 (Generating Value from Data to Manage Risks and Detect  
Corruption in Europe)" Evropská komise 372

Fighting Corruption in Central and Eastern Europe U.S. Department of State (CEELI Institut, o.p.s.) 167

Právní poradna a korupční rizika ve veřejných institutících Magistrát hlavního města Prahy 152

Ochrana Whistleblowerů Active Citizens Fund 125

Grand Laundering: Transaction mapping on the Baku - London - Prague axis Transparency International - Secretariat 75

Educational videos aimed at raising awareness about whistleblowers protection U.S. Embassy 39

Political COrruption DEcreased: Applying combined civic and institutional participatory oversight on parties’ campaigning  
in public space during election year 2021. P-CODE:21. OPEN SOCIETY INITIATIVE FOR EUROPE 20

ZAKÁZKY

Školení s protikorupční tématikou, vzdělávací workshopy a analýzy 1 002

„Detekce korupčního a dalšího nekalého jednání v rámci členů a struktury ČSLH – provoz telefonní linky , sběr elektronických podnětů“ Český svaz ledního hokeje 172

DARY 

Klub Transparency International - Česká republika Firemní i individuální členové Klubu TI 573

Přímé dary Firemní i individuální dárci a Darujme.cz 1 168

OSTATNÍ 

Ostatní příjmy (úroky, kurzové zisky, účetní odpisy) 6

CELKEM 15 218



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Fundraising a péče o dárce 2022
VÝNOSY ČÁSTKA (V TIS. KČ) NÁKLADY ČÁSTKA (V TIS. KČ)

A. projektová činnost (spolufinancování projektů) 1 183

Dary / Firemní dárce 137 z toho:

Dary / Individuální dárci 169 Centrum pro podporu integrity / MSP 399

Dary / Darujme.cz 862 Korupční imunita / MSP 244

Klub / Firemní dárci 375 DemTech: Demokracie hnaná technologií / MZV 148

Klub / Individuální dárci 198 EXTRA - Expansion of Transparency into the Financing of Political Parties in Kosovo / MZV 137

NEVINA: NEtworkingové, Vzdělávací a INvestigativní Aktivity zajištující vitální funkce občanských struktur usilujících o podporu transparentnosti  
a demokratické integrity v Myanmaru a mimo něj v roce 2022./ MZV 

132

TRAFIKA: TRAnsparent FInancing of CAmpaigns in Serbia/ MZV 96

Generating Value from Data to Manage Risks and Detect Corruption in Europe /Evropská komise 25

Ochrana whistleblowerů /ACF 2

Protikorupční Odolnost KLIMatických Agent v ČR pro rok 2022 a roky Následující / ACF 1

B. rozvoj fundraisingu, PR aktivity 67

C. administrativa organizace a ostatní 388

CELKEM 1 741 CELKEM 1 638

Firemní členové Klubu Transparency International 2022

PATRON FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI: ČÁSTKA (V TIS. KČ)
Flow East a.s. (Josefská 1, a.s.) 100
T-Mobile Czech Republic a.s. 70
GENERAL FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI:
KOREJZOVÁ & SPOL., v.o.s. 50
ERNST a YOUNG s.r.o. 30
BASIC FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI:
CCS Česká společnost pro platební karty s.r.o. 25
Asociace emisních techniků a opravářů (ASEM) 25
ENERGY GROUP, a. s. 20
TON a. s. 20
Dentons Europe CS LLP 15
Archetyp, z. s. 10
rTrap 10
CELKEM 375

Ostatní firemní dary 2022

ČÁSTKA (V TIS. KČ)
Meatest spol. s.r.o. 100 
EDIKT a.s. 20 
MALFINI, A.S. 10 
DALU s.r.o. 5 
Bubby Bubby s.r.o. 2 
CELKEM 137

Financování

35



36

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ČÁSTKA (V TIS. KČ)

Osobní náklady (15 zaměstnanců* - hrubé mzdy včetně odvodů sociálního a zdravotního 
pojištění; smlouvy na DPP, zákonné pojištění odpovědnosti Kooperativa) 9 483

Projektové výstupy (konference, semináře, tiskové konference, tisk a grafika publikací, podcasty, 
překlady, tlumočení, cestovné, náklady a cestovné zahraničních expertů) 4 386

Provozní náklady a služby (propagační činnost, nájemné, telekomunikační služby, kancelářské 
potřeby, účetní služby, poštovné, IT služby, aktualizace software, DDHM, opravy a údržba) 2 059

NÁKLADY CELKEM 15 928

Struktura nákladů v roce 2022

*jedná se o roční průměr v přepočtu na plné úvazky



37

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Rozvaha a výkaz
zisku a ztráty 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



38

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

A K T I V A ČÍSLO ŘÁDKU STAV K PRVNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ STAV K POSLEDNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 - 28) 1 0 0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek ( ř. 03 až 09 ) 2 405 405

A.I.5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 405 405

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem ( ř. 11 až 20 ) 10 614 767

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 614 767

A.III. Dlouhodobý finanční majetek ( ř. 22 až 27 ) 21 0 0

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem ( ř. 29 až 39 ) 28 1 019 1 172

A.IV.5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 405 405

A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 614 767

B. Krátkodobý majetek celkem ( ř. 41 + 51 + 71 + 80 ) 40 3 144 4 300

B.I. Zásoby celkem ( ř. 42 až 50 ) 41 0 0

B.II. Pohledávky celkem ( ř. 52 až 70 ) 51 861 109

B.II.1. Odběratelé (311) 52 61 108

B.II.17. Jiné pohledávky (378) 68 800 1

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem ( ř. 72 až 79 ) 71 2 171 4 138

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 6 4

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 2 165 4 133

B.IV. Jiná aktiva celkem ( ř. 81 + 82 ) 80 112 53

B.IV.1. Náklady příštích období (381) 81 3 0

B.IV.2. Příjmy příštích období (385) 82 109 53

AKTIVA CELKEM ( ř. 1 + 40 ) 83 3 144 4 300

Rozvaha 
k 31. 12. 2022 v celých tis. Kč



39

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

P A S I V A  ČÍSLO ŘÁDKU STAV K PRVNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ STAV K POSLEDNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ

c d 3 4

A. Vlastní zdroje celkem ( ř. 85 + 89 ) 84 1 391 681

A.I. Jmění celkem ( ř. 86 až 88 ) 85 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem ( ř. 90 až 92 ) 89 1 391 681

A.II.1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 90 99

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 91 0 -710

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 92 1 292 1 391

B. Cizí zdroje celkem ( ř. 94 + 96 + 104 + 128 ) 93 1 753 3 619

B.I. Rezervy celkem ( ř. 95 ) 94 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem ( ř. 97 až 103 ) 96 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127) 104 1 572 1 025

B.III.1. Dodavatelé (321) 105 17 37

B.III.4. Ostatní závazky (325) 108 1 15

B.III.5. Zaměstnanci (331) 109 493 552

B.III.7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního 
pojištění (336) 111 270 286

B.III.9. Ostatní přímé daně (342) 113 59 45

B.III.10. Daň z přidané hodnoty (343) 114 16 3

B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 269 86

B.III.17. Jiné závazky (379) 121 447 0

B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130) 128 181 2 594

B.IV.1. Výdaje příštích období (383) 129 57 61

B.IV.2. Výnosy příštích období (384) 130 124 2533

PASIVA CELKEM (ř. 84 + 93) 131 3 144 4 300

Rozvaha k 31. 12. 2022 v celých tis. Kč



40

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Výkaz zisku a ztráty 
k 31. 12. 2022 v celých tis. Kč

ČÍSLO 
ŘÁDKU NÁZEV POLOŽKY ČÍSLO 

ŘÁDKU
 ČINNOST  

HLAVNÍ
ČINNOST 

HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

1 2 3

A. Náklady (ř. 39) 1 14 755 1 174 15 928

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem (ř. 3 až 8) 2 3 020 182 3 202

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek (501-3) 3 251 8 259

A.I.4 Náklady na cestovné (512) 6 531 0 531

A.I.5 Náklady na reprezentaci (513) 7 13 0 13

A.I.6 Ostatní služby (518) 8 2 225 175 2 400

A.II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, zboží, 
vnitrorganizačních služeb a dlouhodobého majetku (ř. 10 až 12) 9 0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem (ř. 14 až 18) 13 8 456 991 9 447

A.III.10 Mzdové náklady (521) 14 6 430 744 7 174

A.III.11 Zákonné sociální pojištění (524) 15 2 026 247 2 273

A.IV. Daně a poplatky celkem (ř. 20) 19 26 0 26

A.IV.15 Daně a poplatky (53x) 20 26 0 26

A.V. Ostatní náklady celkem (ř. 22 až 28) 21 3 234 0 3 234

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (541) 22 3 0 3

A.V.19 Kursové ztráty (545) 25 15 0 15

A.V.22 Jiné ostatní náklady (549) 28 3 216 0 3 216

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem  
(ř. 30 až 34) 29 0 0 0

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36) 35 18 0 18

A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami (58x) 36 18 0 18

A.VIII. Daň z příjmů celkem (ř. 48) 37 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 39 14 755 1 174 15 928



41

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2022 v celých tis. Kč

ČÍSLO 
ŘÁDKU NÁZEV POLOŽKY ČÍSLO 

ŘÁDKU
 ČINNOST  

HLAVNÍ
ČINNOST 

HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

1 2 3

B. Výnosy (ř. 67) 40 14 045 1 174 15 218

B.I. Provozní dotace (ř. 42) 41 7 291 0 7 291

B.I.1 Provozní dotace (691) 42 7 291 0 7 291

B.II. Přijaté příspěvky celkem (ř. 44 až 46) 43 6 747 0 6 747

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 6 747 0 6 747

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem (ř. 48 až 50) 47 0 1 174 1 174

B.III.2 Tržby z prodeje služeb (602) 49 0 1 174 1 174

B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 51 6 0 6

B.IV.7 Výnosové úroky (644) 54 1 0 1

B.IV.8 Kursovné zisky (645) 55 6 0 6

B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných 
položek celkem (ř. 59 až 63) 58 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 64 14 045 1 174 15 218

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM (ř. 39 - 64 + 38) 65 -710 0 -710

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 65 - 66) 67 -710 0 -710



42

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Příloha účetní 
závěrky

za rok 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



43

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

1. OBECNÉ ÚDAJE
1.1. ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA ÚČETNÍ JEDNOTKY

Transparency International – Česká republika o. p. s. (dále již jen „organizace“) byla za-
ložena zakládací smlouvou jako obecně prospěšná společnost dne 23. 11. 2004 a vznikla 
zapsáním do obchodního rejstříku soudu v Praze dne 11. 2. 2005. Předmětem činnosti or-
ganizace je zejména:

 y provádění průzkumů a výzkumů zaměřených na rozsah korupce ve společnosti a jejích 
dopadů na moderní společnost

 y realizace projektů vedoucích k omezování rozsahu korupce ve společnosti

 y pořádání konferencí, seminářů a workshopů

 y poradenství v oblasti aplikace právních předpisů a ekonomiky

 y spolupráce na tvorbě právních předpisů a systémových změn právního prostředí v ČR

 y vzdělávací činnost

 y publikační a vydavatelská činnost

 y organizace protikorupčních kampaní

 y spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizace a jinými subjekty v oblas-
ti boje proti korupci

ZAKLADATELÉ:

Václav Láska

Jan Vyklický †

Bohdan Dvořák †

Libor Vávra

1.2. ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ

V roce 2022 došlo k těmto změnám v obchodním rejstříku:

 y Statutární orgán ředitel:   Petr Leyer, do 30. 4. 2022 
        Ondřej Kopečný, od 1. 5. 2022

 y Správní rada:     Jan Spáčil, znovuzvolený předseda, 11. 12. 2022 
        Petr Leyer, člen, 20. 4. 2022

1.3. SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA K ROZVAHOVÉMU DNI

FUNKCE JMÉNO

Statutární orgán Ředitel Ondřej Kopečný

Správní rada

Předseda Jan Spáčil

Člen Philip Roland Steahelin

Člen Ondřej Klofáč

Člen Pavel Uhl

Člen Lenka Černá

Člen Petr Leyer

Dozorčí řada

Předseda Petr Kříž

Člen Eva Kotlánová

Člen Martin Janíčko

Název účetní jednotky: 
Transparency International – Česká republika, o. p. s.

Sídlo: 
Sokolovská 260/143, Libeň, 180 00 Praha 8

Právní forma: 
obecně prospěšná společnost (o. p. s.)

IČO: 
27215814

Příloha účetní závěrky za rok 2022



44

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

2. ÚČETNÍ METODY
Účetnictví organizace je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, pro účetní jednotky, jejichž hlav-
ním předmětem činnosti není podnikání a účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 
v platném znění a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o  oceňování majetku 
historickými cenami (není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a  časové 
souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve 
svých aktivitách.

V roce 2022 organizace vysoutěžila novou auditní společnost, vítězem výběrového řízení 
se stala auditní společnost INTEREXPERT. Na základě jejich doporučení se organizace roz-
hodla vykazovat s platností od roku 2022 náklady spolupříjemců řešených grantů (splát-
ky partnerským organizacím) na účet 549.900 (řádek 28 ve Výkazu zisku a ztráty) místo 
původně vykazovanému účtu 518.900 (řádek 8 ve Výkazu zisku a ztráty).

Účetní závěrka organizace je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2022 za kalendářní rok 
2022. Účetní závěrka byla sestavena dne 4. 5. 2023.

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korunách českých (tis. Kč), 
není-li dále uvedeno jinak.

2.1. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden 
rok a jehož ocenění je v jednotlivém případě vyšší než 80 tis. Kč u hmotného majetku.

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací cenou sníže-
nou o oprávky a případné opravné položky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo v  úhrnu za zdaňovací období u  jednotlivého 
hmotného majetku částku 80 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu příslušného dlouhodobého 
majetku.

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků 
a nedokončených investic, je odpisována po dobu odhadované životnosti majetku line-
ární metodou.

2.2. POHLEDÁVKY

Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou.

2.3. ZÁVAZKY

Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě.

2.4. REZERVY

Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována 
a u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nasta-
nou, ale není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku.

2.5. PŘEPOČTY ÚDAJŮ V CIZÍCH MĚNÁCH NA ČESKOU MĚNU

Účetní operace v  cizích měnách prováděné během roku jsou účtovány kurzem České 
národní banky platným ke dni uskutečnění účetního případu.

K datu účetní závěrky jsou cizoměnová aktiva a pasiva přepočtena kurzem ČNB platným 
k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena.

2.6. VÝNOSY

Výnosy z vedlejší hospodářské činnosti se účtují v okamžiku poskytnutí služby.

2.7. POUŽITÍ ODHADŮ

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení organizace používalo odhady a předpo-
klady, jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení organizace stanovilo 
tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. 
Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od 
těchto odhadů odlišovat.

Příloha účetní závěrky za rok 2022



45

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
3.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (DNM)

Organizace k 1. 1. 2022 evidovala v účetnictví ostatní dlouhodobý nehmotný majetek v po-
řizovací ceně ve výši 405 tis. Kč a k 31. 12. 2022 má zůstatkovou hodnotu 0 tis. Kč.

3.2. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK (DHM)

Organizace k 1. 1. 2022 evidovala v účetnictví drobný dlouhodobý hmotný majetek v poři-
zovací ceně ve výši 614 tis. Kč. Během roku byl pořízen majetek za 153 tis. Kč na stav 767 tis. 
Kč v pořizovací hodnotě. Tento majetek má k 31. 12. 2022 zůstatkovou hodnotu ve výši 0 tis. 
Kč. Jedná se zejména o kancelářské zařízení.

3.3. KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY

Organizace nemá k datu 31. 12. 2022 pohledávky po splatnosti.

3.4. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIVNÍ

Časové rozlišení aktivní obsahuje zejména příjmy příštích období z nepřijatých peněžních 
prostředků na základě uzavřených smluv na neziskové projekty.

PŘÍJMY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ           (ÚDAJE V TIS. KČ)

PROJEKT STAV K 31. 12. 2021 STAV K 31. 12. 2022

Darujme.cz  59 0
Transparency for Your Ears/American Embassy Prague  26 0
Ochrana whistleblowerů: aktuální výzva pro Českou 
republiku (nepřímé náklady)/ Active Citizens Fund  24 0

Ochrana whistleblowerů: aktuální výzva pro Českou 
republiku / Active Citizens Fund 0 53

PŘÍJMY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ CELKEM  109 53

3.5. VLASTNÍ ZDROJE

Vlastní zdroje organizace jsou k datu účetní závěrky ve výši 681 tis. Kč, z toho činí výsledek 
hospodaření za rok 2022 ve schvalovacím řízení -710 tis. Kč (ztráta).

3.6. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

Organizace nemá k datu 31. 12. 2022 ani k roku 2021 závazky po splatnosti.

3.7. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIVNÍ

Časové rozlišení pasivní obsahuje zejména výnosy příštích období z titulu časových rozli-
šení přijatých peněžních prostředků na neziskové projekty. Jedná se o projekty, které ča-
sově přesahují účetní období končící 31. 12.

VÝNOSY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ             (ÚDAJE V TIS. KČ)

PROJEKT STAV K 31. 12. 2021 STAV K 31. 12. 2022

Whistleblowing/ Norské fondy  17 0

Educational videos 2021-2022/ U.S. Embassy  39 0

Political COrruption DEcreased: Applying combined civic and 
institutional participatory oversight on parties’ campaigning in 
public space during election year 2021. P-CODE:21./OSIFE

68 0

Fighting Corruption in Central and Eastern Europe/ U.S. Department 
of State  0  192

Integrity Watch 3.0/ European Commission 0  149

Digitální doba a hrozby pro lidská práva/ Norské fondy 0  951

ED/ Open Society Institute 0  1148

PRotikorupční Odolnost KLIMatických Agend v ČR pro rok 2022 
a roky Následující / Active Citizens Fund 0  93

VÝNOSY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ CELKEM 124 2533

Příloha účetní závěrky za rok 2022



46

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3.8. SPLATNÉ ZÁVAZKY Z TITULU SOCIÁLNÍHO A ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ A DAŇOVÉ 
NEDOPLATKY

Organizace neevidovala k 31. 12. 2022 ani k 31. 12. 2021 žádné závazky z  titulu pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti po lhůtě splatnosti. 
Rovněž tak žádné nedoplatky příslušným finančním orgánům.

Výše splatných závazků z titulu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti činila 200 tis. Kč k 31. 12. 2022 (189 tis. Kč k 31. 12. 2021).

Výše splatných závazků z  titulu veřejného zdravotního pojištění činila 86 tis. Kč k 31. 12. 
2022 (81 tis. Kč k 31. 12. 2021).

3.9. ZAMĚSTNANCI, VEDENÍ ORGANIZACE A STATUTÁRNÍ ORGÁNY

Počet zaměstnanců v přepočtu na plné úvazky a členů vedení organizace a osobní ná-
klady jsou následující:

2021 2022

Počet Osobní náklady 
celkem

Počet Osobní náklady 
celkem

Zaměstnanci – ostatní 9 6 391 14 8 668

Vedení organizace 1 348 1 779

CELKEM 10 6 739 15 9 447

V roce 2022 a 2021 nebyly členům správní a dozorčí rady vyplaceny žádné odměny ani 
funkční požitky. Organizace neposkytuje členům správní a dozorčí rady žádná jiná plnění 
a nebyly s nimi, popř. s  jejich rodinnými příslušníky, uzavřeny žádné obchodní smlouvy 
nebo jiné dodavatelské vztahy. Petr Leyer má s organizací uzavřený pracovní poměr, nic-
méně se nejedná o plnění vyplývající z funkce ve správní radě.

3.10. DAŇOVÝ ZÁKLAD

               (ÚDAJE V TIS. KČ)

Stav k 31. 12. 2022

Výsledek hospodaření před zdaněním celkem -710

Z toho:

Výsledek hospodaření před zdaněním z hlavní činnosti  -710

Výsledek hospodaření před zdaněním z hospodářské činnosti 
(ke zdanění)

0

Nezdanitelná část základu daně (§20, odst. 7 ZoDP) 
Základ daně

0

Sazba daně 19

CELKEM DAŇ Z PŘÍJMŮ ZA HOSPODÁŘSKOU ČINNOST 0

Příloha účetní závěrky za rok 2022



47

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3.11. VÝNOSY Z HLAVNÍ A HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI

                    (ÚDAJE V TIS. KČ)

OBDOBÍ DO 31. 12. 2021 OBDOBÍ DO 31. 12. 2022

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Celkem Hlavní  
činnost

Hospodářská 
činnost

Celkem

Tržby z prodeje služeb 685 685 1 174 1 174

Celkem tržby za služby 685 685 1 174 1 174

Přijaté příspěvky (dary) 2 294 2 294 1 741 1 741

Přijaté příspěvky (granty) 2 732 2 732 5 006 5 006

Celkem přijaté příspěvky 5 026 5 026 6 747 6 747

Provozní dotace 6 165 6 165 7291 7 291

Celkem provozní dotace 6 165 6 165 7291 7 291

Ostatní 20  20 6 6

VÝNOSY CELKEM 11 211  685  11 896 14 044 1 174 15 218

V roce 2022 organizace obdržela dary v rámci Klubu Transparency International – ČR ve 
výši 573 tis. Kč, dále přímé dary ve výši 1 168 tis. Kč. Oproti tomu v roce 2021 organizace ob-
držela dary v rámci Klubu Transparency International – ČR ve výši 706 tis. Kč a dále přímé 
dary ve výši 1 588 tis. Kč.

NEJVÝZNAMNĚJŠÍMI PROJEKTY V ROCE 2022 BYLY ZEJMÉNA:

Transition Promotion projekty    donor Ministerstvo zahraničních věcí

ALAC projekty       donor Ministerstvo spravedlnosti

Digitální doba a hrozby pro lidská práva donor Norské fondy

3.12. CELKOVÉ NÁKLADY NA ODMĚNY STATUTÁRNÍMU AUDITOROVI/AUDITORSKÉ 
SPOLEČNOSTI

               (ÚDAJE V TIS. KČ)

OBDOBÍ DO 31. 12. 2021 OBDOBÍ DO 31. 12. 2022

Povinný audit účetní závěrky 24 24
Jiné ověřovací služby 57 60

CELKEM 81 84

3.13. ZÁVAZKY NEUVEDENÉ V ROZVAZE

K 31. 12. 2022 se organizace neúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by mělo 
podstatný dopad na organizaci. Organizace nemá uzavřené žádné leasingové smlouvy, 
ze kterých by vyplýval budoucí závazek.

3.14. UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Po datu účetní závěrky nenastaly žádné významné události.



48

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Zpráva auditora
za rok 2022 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



49

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Zpráva nezávislého auditora

Organizace: Transparency International – Česká republika, o.p.s.
Sídlo: Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8 - Libeň
Identifikační číslo: 27215814
Rozvahový den: 31.12.2022
Adresováno: Zakladatelům o.p.s, Řediteli o.p.s. a její správní a dozorčí radě
Předmět činnosti: provádění průzkumů a výzkumů zaměřených na rozsah korupce ve

společnosti a jejích dopadů na moderní společnost;
realizace projektů vedoucích k omezování rozsahu korupce ve
společnosti;
pořádání konferencí, seminářů a workshopů;
poradenství v oblasti aplikace právních předpisů a ekonomiky;
spolupráce na tvorbě právních předpisů a systémových změn
právního prostředí v ČR;
vzdělávací činnost;
publikační a vydavatelská činnost;
organizace protikorupčních kampaní;
spolupráce svládními, nevládními, mezinárodními organizace
a jinými subjekty v oblasti boje proti korupci

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky, u které hlavním předmětem činnosti není
podnikání (dále jen účetní jednotka), sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá
zrozvahy k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022, přílohy, která obsahuje popis
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv účetní jednotky
k 31.12.2022 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící k 31.12.2022 v souladu
sčeskými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech astandardy Komory auditorů České republiky (KA
ČR) pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené
souvisejícími aplikačními doložkami. Našeodpovědnost stanovena těmito předpisy jepodrobněji popsána
v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. Vsouladu se zákonem o auditorech a Etickým
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na účetní jednotce nezávislí a splnili jsme i
další etické povinnosti vyplývající zuvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme
shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávěmimo účetní závěrku anaši zprávu auditora. Zaostatní informaceodpovídástatutární orgán účetní
jednotky.

Nášvýrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto jevšak součástí našich povinností
souvisejících sověřením účetní závěrky seznámení se sostatními informacemi a posouzení, zda ostatní

informace nejsou vevýznamném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či snašimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako
významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných
(materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se
rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup
vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, ježdokážeme posoudit, uvádíme, že
• ostatní informace, které posuzují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce,

jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
• ostatní informace byly vypracovány v souladu správními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o účetní jednotce, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informací žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost statutárního orgánu a dozorčí rady účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz
v souladu sčeskými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetnízávěrky jestatutárníorgán účetní jednotkypovinen posoudit, zdaje účetní jednotka
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, svýjimkou
případů, kdy statutární orgán účetní jednotky plánuje zrušení účetní jednotky nebo ukončení její činnosti,
resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví odpovídá dozorčí rada.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahujevýznamnou (materiální)
neprávnost způsobenou podvodem nebo chybou avydat zprávu auditoraobsahující nášvýrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu svýše uvedenými
předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální)
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné
(materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická
rozhodnutí, kteráuživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu svýše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko,
že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost k níždošlo v důsledku podvodu, je větší než
riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí
podvodu mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo
obcházení vnitřních kontrol statutárním orgánem.

• Seznámit se svnitřním kontrolním systémem účetní jednotky relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné sohledem na dané okolnosti,
nikoliv abychom mohli vyjádřit názor na účinnost vnitřního kontrolního systému.



50

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti statutární orgán účetní jednotky uvedl v příloze.

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
statutárním orgánem a to, zda sohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající zudálostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit
schopnost účetní jednotky trvat nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná
(materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené
v této souvislosti v účetní závěrce – příloze, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit
modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Účetní jednotky trvat nepřetržitě vycházejí
z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo
podmínky mohou vést k tomu, že účetní jednotka ztratí schopnost trvat nepřetržitě.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat správní a dozorčí radu účetní jednotky mimo jiné o plánovaném rozsahu a
načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

INTEREXPERTneziskový sektor s.r.o.
Mikulandská 2, 110 00 Praha 1
Oprávnění KAČR511

Ing. Karolina Neuvirtová, jednatelka a auditorka
Oprávnění KAČR2176

Datum: 26-05-2023
Podpisauditora:



51

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Transparency International (TI) is a non-
governmental non-profit organization whose 
mission is to map the state of corruption in the 
Czech Republic and to actively contribute to its 
limitation through its activities.

We are politically non-partisan and 
place great importance on our inde-
pendence. We alone determine our 
programmes and activities – no do-
nor has any input into Transparency 
International’s policies. Our sources of 
funding are made transparent as is 
our spending. With over 100 national 
chapters worldwide and an internati-
onal secretariat in Berlin, our chapter 
is a part of a wider international mo-
vement with a history dating back to 
1993.

We obtained the resources for our 
activities from the Government of the 
Czech Republic, the Municipality of 
the capital city of Prague, the Trans-
parency International Secretariat, the 
Open Society Foundations, the Active 
Citizens Fund, CEELI Institute, but also 
from private individuals and compa-
nies, and from members of the Trans-
parency International Club. We thank 
everyone for their support and trust!

permanent employees (full-
-time equivalents) were em-
ployed in the Czech TI‘s office.14.5projects were implemented, 

four of which were foreign.14

press releases were 
published.26corruption cases were 

pointed out.30
ALAC‘s clients were 
provided with legal 
assistance.261laics and experts were 

lectured.1023

English 
Summary 2022

in numbers:

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

51



52

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Jsme nevládní protikorupční tým, který řeší velké mezinárodní i malé regionál-
ní kauzy. Prosazujeme efektivní systémová řešení. Chráníme veřejné rozpočty. 
Šetříme miliardy korun našim spoluobčanům. Prostřednictvím projektů vzdě-
láváme o korupci občanskou společnost, státní a soukromou sféru. Poskytuje-
me zdarma právní poradenství široké veřejnosti. Díky naší globální síti poboček 
Transparency International sdílíme mezinárodní zkušenosti všude tam, kde je 
třeba.

www.transparency.cz

grafická úprava: Alžběta Müllerová

Copyright © 2023

Adresa
Transparency International – Česká republika, o.p.s.
Sokolovská 260/143
180 00 Praha 8

Fakturační údaje
IČ: 272 158 14
DIČ: CZ 272 158 14
TI není plátcem DPH.

Kontakty
T: +420 224 240 895/6
E: posta@transparency.cz
Datová schránka: 8vzj3s2

Bankovní údaje
Bankovní číslo transparentního dárcovského účtu TI: 
2100385154/2010 (Fio banka, a.s.)
Bankovní číslo provozního účtu TI: 
197958078/0300 (ČSOB, a.s.)

52

https://www.transparency.org/en/
http://www.transparency.cz/
https://www.transparency.cz
mailto:posta@transparency.cz
https://www.mojedatovaschranka.cz/
https://www.fio.cz/ib2/transparent?a=2100385154

	Úvodní slovo
	O nás
	Rok 2022
	Transparency
	International
	v médiích
	Výběr mediálních výstupů Transparency International ČR v televizním vysílání za rok 2022.
	Mapování korupce
	Naše činnost
	v roce 2022
	Klíčové kauzy
a legislativní
souboje
	Právní poradenství 
pro veřejnost a územní samosprávy
	Podcast Stošestka
	Monitoring
předvolebních
kampaní
	Integrita
veřejných
	zakázek
	Podpora
demokratických hodnot
v zahraničí
	Praní
špinavých peněz
	Boj proti 
korupci ve zdravotnictví
	Uhlíková korupce
	Digitální doba
	Děkujeme za podporu našich projektů
	v roce 2022
	Mezinárodní den boje proti korupci
	S čím vám můžeme
pomoci?
	Komunikace s médii 
a veřejností
	Fundraising Transparency International
	Klub 
Transparency International
	FIREMNÍ DARY ZA ROK 2022
	ZA SPOLUPRÁCI V ROCE 2022 DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM
	Lidé v TI ČR
	Partnerství a členství ve střechových 
organizacích
	Financování
	a účetní závěrka 
	Financování v roce 2022
	Struktura nákladů v roce 2022

	Rozvaha a výkaz
	zisku a ztráty 
	Rozvaha 
	Výkaz zisku a ztráty 

	Příloha účetní závěrky
	za rok 2022
	Zpráva auditora
	za rok 2022 
	English Summary

